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Nous regroupons ci-dessous, avec leurs premières attestations (et , dans le cas des noms disparus, la date de la
dernière mention relevée), les nOlTIS (1) dont nous croyons reconnaître l'origine dans l'une des catégories suivantes:

1. Toponymes remontant au-delà de la période 'gallo-romaine.
Il. Formations d'époque gallo-romaine (2e s. avant J .-C. - 5e s. après J .-C. environ).

III . Formations germaniques : période des grandes invasions (5e - 8e s. environ).
IV. Autres toponymes attestés avant 1400 et (i) désignant un lieu habité ou une église ou (ii) figurant encore dans
la nomenclature actuell e.

Nous croyons utile d 'attirer l'attention des usagers de cet appendice sur les points suivants: (1) Etant donné
l'impossibilité où nous nous trouvons souvent de déterminer l'époque où un nom commun s'est figé dans une fonction
toponymique (v. Introduction, V), nous avons groupé dans notre IVI: catégorie les toponymes dont l'attribution aux
Ire ou Il e catégories nou s paraissait incertaine. (2) De nombreux habitats anciens ont vu se sub stituer un nOITI plus
récent à leur appellation primitive (Beaulieu, St-Chinian, Olargues, Montpeyroux entre autres) : sur l'origine des localit és,
le témoignage de la toponymie est donc moins d éterminant que celui de l'archéologie 12'.

CA TO D'AGDE

AGDE
1. Agde : 'Aya e l1, 1er s. ap. J .-C.
Il. Bagnas : ripant Bannars, 1154. Ecclesia S. Petri de
Cleissano, 1116 (- 1131).
Mermian : villa de Mermiano, 1122. Moure : villa
Molzano, 960-1031. Villa Pisano, 983 (- 1231). Villa
Preissano (782-1589). Prouilles : in Proliano, 958. Puits
de So : loco quem dicunt Potentiana, 954-980. LOCUI11

qui dicitur Savinianum, 1192-9 (- 1538).
IV. Domui S. Mariae de Caciano (1157-1216). Les
Cadières; ad Cadeiras, 1155. Faubourg de Cayrets : in
ipso Caireta, 977; S. Joannem de Ca ireto. 1147.
Colombié : ad Columberium , .115 1. La Cresse: la Crez,
1173. Villa Fabrico/as 1010 (- 17e s.). N.D. du Grau:
ad Grado monasterium S. Marie, 990. La Prade : ad
Pratos, 1140. La Pradine : vil/a que vulgo dicitur Pradinas.
1079. S. Fructuosum, 1130 (- 1235). St. Martin des
Vignes des Champs: ecclesia S. Martini de-Podio, 1074.
St Sever : burgo S. Severi, 1196. Sept-Fonds : Septem
Fontes 1184. La Treille : ipsa Tri//a, 957-975.

BESSAN
II. Barbeje : villare Berbeiano, 990 . Bessan : ecclesiatn
S. Mariae de Betiano, de Beciano, 940. Caillan : territorio
S. Martini de Callano 1173-4. Naffrie : villade Affriano.
1149.
IV . Las Ayres (1176-1699). St. Laurent : terminio S.
Laurentii, 1145. Touroulle : capel/ani de Torolla, 1148.

MARSEILLAN
II. Marseillan : villa Marcilian0 , 933. Loco qui dicitur
de Rixag (ou Rixacï , 1184 (- 1229). Près de Soupié :
in Sopiano, 958.

IV. Mercadal : viam mercadalem, fin du 12e s.
Montpenedre : podium Pendidiciurn, 1147. Pioch Mège :
Podiomeja, fin 12e s. La Rouquette: ad Rochetum 1229.
St. Victor: terra de S. Victore, 967. Prés de Soupié :
in Sopiano, 958.

VIAS
Il. Médeilhan : Medellano, 782. Vias: villa Aviatio (ou
A viatisï, 922.
IV. La Gardie: ipsa Guardia, 973 . Prades: ipsos Pratos,
973. Preignes : ecclesia S. Petri de Prenias, 1116. Le
Viala : terminium de ipso Vil/are, 1124.

CANTON D'ANIANE

ANIANE
1. S. Sébastien: ecclesiam S. Sebastiani de Maroilo. 1109.
II. Aniane : 10("0 nuncupante Aniano, 777 ou 787.
Gassac : villa Wurciago, 801 .
III. Bernagues : l'il/a Bertenacam, 829-840.
IV. Manso de Asperellis, 1160. Mansi de Ca17lpO, 1125.
Manso de Cruce, 1160. Graniès : villa Granario, 829-840
(identification incertaine). Labatie : tenninio de Labaia,
s.d . [12e s. ?]. Lagas: terminio de Laguast, s.d . [12e s. ?].
Pézouillet : de Pedolet, s.d. [12e s. ?]. Puech-Haut: de
Poio Alto. 829-840. St Hilaire : ecclesia S. Hilarii (ou
Hylarilï, 12e s.(?) . Source St Pierre : ecclesiani S. Petri
que vocant ad Adinientarios (ou Amenlariosï, 990
(identification incertaine). S. ROIJlanU171 , 1036-1060
(- 1203). Valcrose : valle que dicitur Crosa, 1138.

ARGELLIERS
1. Saugras : /ocoqui dicitur Osogrado(ou Assogrudoi, 799.
Il. Boussargues : apennariam de Bossanicis, 1191. St Jean
de Combajargues : Comaiacas , 799.

(1) Les noms des cours d 'eau (v. Introduction VII , VIII) ne figurent pas dans cette appendice.
(2) Sur le territoire de la seule commune de Ser ian , une minuti euse recherche arch éolog ique a révélé l'existence de dix-neuf dom aine s

gallo-romains (J . Astor. Histoire de Servian, pp. 40-41) : de ceux-ci, trois seulement portent encore un nom qui nous paraît remonter
à l'époque de leur formation.
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IV. Argelliers : Argelarios, 996-1031. Apennariam de
Blaqueria, 1191. Cantagrils : nUII1SUnl de Cantagrillis,
1191 . Apennariam de Cantalops, 1191 . Man sum de/ Cres,
1191. Apennariam de Oliverio, 1191. Paillas : /oco de
Palhars, 852. Prax : nlanSU111 de Pratos, 1191. Ste Foy:
ecclesia S. Fidis de Ficheiras, 1154.

LA BOISSIÈRE
II. Villa Valeriano. 829-840.
III. Terminium Valle Retensis, 1036-1060 (- 1550).
IV. Aigues-Vives: valleAquaviva, 829-840. Mas d'Agrès:
manso de Agres, s.d. [12c s. ?]. La Boissière: ipsa Boxaria,
829-840. Mas de Feschet, 12e s.

MONTAR AUD
II. Parrochia S. Marie de Sestairanegues, 1061-1107
(- 1770-2).
III. Montarnaud: castel de Mon Arnalt. II c s. ?
IV. La Tour : nULS de la Turre, 1201 (?)

PUÉCHABON
1. Montcalmès : castro Monte-Calmense, 777 ou 787.
IV. St Sylvestre des Brousses: S. Silvestrum de Bruccias,
1108-1114. Le Mas Laval: mansos de Valle, 1153. La
Liquière : Liquer, 1125 ; ad Licherias, 1166. Surgens;
loco qui dicitur Solgeas, 1205.

SAINT-GUILHEM-LE-DÉSERT
1. Brunan : vil/ani quam vacant Brunante, 10c ou
Il c s. (?). Verdus : castro de Verdun, 1124.
Il. Exila, 1Oe ou Il es. (?) (- 1748). Faïssas : villaremquem
vocant Faxa fis, 10c ou Ilc s. (?). Montagresse : los patus
de Montagres, vers 1400.Naussiac: In Alciaco, 1106-1120.
III. Gel/one, 822 (- 14c s.).
IV. Mas d'Agre : villarem quem vocant Agre, 10c ou
II e s. (?). Les Arboussets : mentionné en 1245. Le
Cabrier : Rieu Cabrier, vers 1400. L'Estagnol : villarem
quem dicunt Stagno/e, 10c ou Il c s. (?). Cirque de
l'infernet : ruppem de Ufernet, 1358. Lapourdous : 10
mas dels Lapon/os, vers 1400. Les Lavagnes : « mas de
Lavagnes », 1166; de Lavanha, 1246. Malafosse :
tenninio de Mala Fossa, 1161. St Barthélemy : S.
Bartholomei, 12~6 . St Guilhem: S. Wile/n10, 938. St
Laurent: San Laurens, vers 1400. Les Thières : Lesteries
[lire : las Teries], après 1162. Tras 10 Castel: tras 10
Castel, vers 1400.

SAINT-PAUL-ET-VALMALLE
1. Monte Camelo, vers 1036 r- 1770-2).
IV. St Paul: de S. Paulo, 1061-1108. Valmalle : villa
de Val/e Ina/a, 1171-2. Mas de Védas: loco qui vocatur
Vedaz, 1061-1107.

CANTON DE BÉDARIEUX

BÉDARIEUX
1. Bédarieux : ad Bedeiras, 1164.
II. Loudéro : de Lodazino [lire: -ano], 1153.
III. Nissergues : ecclesia S. Johannis de Miraznagaz,
1159-1161.

CAMPLONG
IV. Camplong : Beate Marie de Campo Longo, 1396.
St Sauveur : ecclesiam S. Salvatoris de Podio, 1135.

CARLENCA~ET~EVAS

1. Carlencas : parrochia S. Marani de Carnencas. 1164.
Levas : ecclesias de Levaz, vers 972.
IV. La Frégère : Frigeria, 13?0.

FAUGÈRES
IV. Faugères : capel/ano de Felgueriis, 1139. Soumartre :
cellam S. Marie de Summardes, 1079.

GRAISSESSAC
II. Graissessac : Raimundus de Graisensac, 1204;
Graissessacum. 1225.
IV. Riols: Reals, 1374.

PÉZÈNES-LES-MINES
1. Pézènes : ad Padanam , 1184.
II. Roudanergues : villam quem vocant Roderanicas, vers
972.
IV. Pouzes : territorium de Podas, 1178.

IV. LE PRADAL: de Pradali, de Pradalis, 1233.

SAINT-ETIENNE-ESTRÉCHOUX
II. Mursan : de Mursano , 1323.

LA-TOUR-SUR-ORB
II. Boussagues : castellum de Bociacas, 1117. Clairac:
ecclesia de Clairaco, vers 1156.
III. Frangouille: ecclesiamS. Mariac de Frangolia, 1135.
IV. Boubals : in terminiis de Bobalibus et de Bobals,
1260. St Pierre : ecclesiam S. Petri de Bruculo, 1135
(identification incertaine). St Xist : S. Cyria co, 1323.
Véreilles : Vallelias, vers 972.

Ville de BÉZIERS (CANTONS I-IV)

I. Béziers: BHTAPPATIC, 1er s. av. J.-C.
II. St Jean d'Aureillan : in vil/a Aureliago, in ecclesia
S. Johannis Baptistae, 918. Bagnols: molinos de Baniolas,
1080. Bayssan : de Baissano , 1153. Campognano, 972
(- 1203). Clairac : villa Clairaco, 900. St Martin : villa
Diviciano, après ]010 (- ]708). Garrissou : villa
Fôtegaritione, 972. Villa Gracianello, après ]010 et ad
Grazanum, vers 1067 (- 1636). Lézigno : villa quam vocat
Lizignano, 1097. Libouriac : terminium de Leporiaco,
967. Luch : vi/kan vocabulo Luco, 969. Villa Pelignano,
933 (- 1636). Poussan : vil/a POilcian0 , après 1010 ; in
Terenciano villa, 967 (- 1191).
IV. LOCUI11 qui vocatur Aqua Mortua , 1179 (- 1216). Les
Brégines : d0111US de Librezinis, 1269. Combe Grasse :
ad Combam grassam, 1166. Puech Cocut: in Podio
Cocuto, 1211. Sagnes : vicaria.: de Sailnis, 1184. St
Bauzille: apud S. Baudiliutn, 1168. St Félix: burgo S.
Fe/ids, 1080. St Geniès : terminio de Monestrol, 1200.
St Hippolyte : S. Ipolito, 1053. ecclesia S. Jacobi, 1177
(- 1759). St Pierre: S. Petrum a Pullo, 933 ; honore de
S. Petro de Bosco, vers 1095.

II~ CANTON DE BÉZIERS

II. BASSAN : villa Baxano, 898.

II. BOUJAN-SUR-LIBRON: Boiano , 937.

II. CERS : villa Circio, 955.

LIEURAN-LÈS-BÉZIERS
II. Lieuran : villa Lurano, que vocatur Livrano, 975.
IV. Ribaute : ad Ribaltam, 1204.

PORTIRAGNES
II. Portiragnes : de Portainiacos, vers 1035.
IV. Terres Nègres: loco qui apellatur Terra Nigra, 1164.
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VILLENEUVE-LÈS-BÉZIERS
IV. Aspes : ad Asperas, après 1010. Manso de Folcheriis.
1170. St Michel : alodio S. Michaelis, début 12e s. St
Victor: terminio S. Vietoris ad Ulmos, début 12e s. Ste
Eulalie de Tonnieux, 1746 : vil/a Tonneso, 990. Ville
neuve: in Villanova, 969.

Ille CANTON DE ' BÉZIERS

CAZOULS-LÈS-BÉZIERS
II. N .D. d'Ayde : de Adiliano. vers 1182. Cazouls: villa
Casulos, 993. Mayre : ecclesia S. Hipoliti de Mayrano,
1347-75. Polviniano, 1109 (- 1759). Rouvignac :
Rovinhacum, 1190. Sévignac : mansum de Saviniaco , vers
972.
IV. Les Campagnolles : eecleSÜJI11 S. Andreae de
Campanholis, 1109. St Etienne (1203-1759). St Martin:
ecclesia S. Martini de Podio, 1123. Thézanel : de
Tezanello, 1129. Vacqueral : Vaqueyrials, 1190.

COLOMBIERS
Il . Ad Arcancionicus, 957 (- 978).
IV. Colombiers: villa Columbario , 957.

CORNEILHAN
II. Colignan : terminio de Calignano, 1204. Corneilhan :
villa Corneliano, 975. Peillan : villa Piliano, 900.
IV. La Fenasse : ad Fenaciam, 1204. Honore de Montillis,
1186 (- 1636). Pré Long: ad Pratum Longum, 1204.

LESPIGNAN
II. Lespignan: ecclesiam S. Petri de Laspiniano, vers
1156.
IV. St Aubin: de S. Albino, 1323. St Pierre: ecclesiam
S. Petri de L., vers 1156.

II. LIGNAN-SUR-ORB: villa vocabulo Lignano, 977.

MARAUSSAN
II. Maraussan : Marenciani, 897.
IV. Villenouvette : ecclesie S. Marie... in Villanova, 897.

IVe CANTON DE BÉZIERS

SAUVIAN
II. Sauvian tad Salviano, 946.
IV. insu/a, 1216 (- 1255) . Les Moulières: terminio, que
vocant ad Mo/arias, 969. St Cyprien : a/ode S. Cypriani,
1069.

SÉRIGNAN
Il. Villae de Cuminiano, 889 (- 958). Sérignan :
Surignano, 960. Terminio de Trociano, 1124 (- 1192).
IV. St Genieis : abadiam voeabu/o S. Genesii, 1054.

n. VALRA8-PLAGE : villa que dicitur Valeriano, 888.

VENDRES
II. Villa Sclaciano, Sclatiano, 946 (- 1351). Vendres :
ad Veneris, 4t: s.
IV. Castelnau : Castrum-novum, 1210. Les Sablières :
gadum de Sableriis, 1192 (identification incertaine).
Honore S. Baudilii, 990 (- 1771-2). St MassaI: terminio...
de S. Martiali, 1210.

CANTON DE CAPESTANG

CAPESTANG
II. Le Baissan : Baxanus... villa, 782. Valle Gabiano, 782
(- 1347-75). Ecclesia S. Juliani de Lapoza, 1102
(- 1347-75). Monsac: de Monsaco, vers 1182. Villa
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Pegano, 862 (- 899-900). Villa Stacian°, 862 (- 1308).
Tropiaco, 1308 (- 1771-2). Castru111 de Teciano, 1105
(- 1771-2). Alodem quae vocant Tolmianum, 990 (- vers
1182).
IV. Capestang: /oco dicto Capestang, 812. Curte-OU l'a,
782. Fonc1are : Fontem Clarum. 1308 - capellaS. Juliani
de Curte Oliva, 1347-75. St Nazaire : ecclesia, quae
voeant S. Mazari [lire : Nazarii], 899-900. St Paul :
ecclesiam S. Pauli, 1107. St Pierre: S. Petri de Tropiaco,
1308.

CREISSAN
II. Crei ssan : villam vocabulo Crexano, 959.
IV. St Just: S. Just, 1322.

MAUREILHAN
II. Maureilhan: in Maureliano, vers 1005. Ramejan :
in Remigiano, 1146.
IV. St Paul : ecclesia S. Pauli, 1344.
III. MONTADY : castello de Montadino , avant 1105.

IV. MONTELS : Montilium fiscum, 899.

NISSAN-LEZ-ENSERUNE
1. Ensérune : /oco ubi vocant Anseduna, 899-900.
Il. Caissan : terminali S. Joannis de Cayssano, 1347-75.
Follopiano, 782 (- 1691). Nissan: Aniciano, 782. Périès :
Petrurio, 782.
IV. La Bastide : Bastidam Jaucerandi de Capitestagno,
1347-75. St André : terminalibus de... S. Andreae,
1347-75. St Christol: de S. Xristophoro, 1323. Ecclesiam
S. Saturnini, 1117 (- 1691).

POILHES
Il. Poilhes: villa Pucio-Valeri, 782.
IV. Le Thou : in ipso Tholio, 958.

PUISSERGUIER
II. Calhanum, 1190 (- 1669). Estrusac : Estruciac, 1230.
Lussau : ecclesiam S. Mariae de Luciano, vers 1182.
Meyran : loco qui dicitur Maira , 1252. Millau : terminio
de Eniiliano, 1193. Puisserguier : castello de Podio
Surignano [lire: -guario], 1146.

QUARANTE
1. Quarante : S. Maria de Quadraginta, 902.
II. (?) Cas/ri de Coemeraco, 1163 (- 1272). Sailles: l'il/a
Ciliano, 782.
IV. Ferme des Parets : villa Parietes, après lOlO.

CANTON DE CASTELNAU-LE-LEZ

CASTELNAU-LE-LEZ
II. De Laurillanicis, 1153 (- 18e s.). Substantion :
Sextantione. 2e s. ap. J .-C.
IV. Castelnau: Castellum-novum, vers 1083. Navitau :
ad Novitals, 1175. Le Pont: pontem Castelli Novi, 1124.
Molendino de Ruppe, 12e s. (?) (- 1242). Ecclesiatn S.
Cyrici, 1350 (- 1603). St Pierre: Sail Petre de Sostanson,
14c s.

LE CRÈS
IV. Manso de Cabanis, 1251. Le Crès: villa S. Martini
de Crecio, 1096. Mansus Marinus, 1251. Mas du Pont:
pontem de Salarone, 1255. Salaison: [ecclesia] S. Sepulcri
de Salarone. vers 1160. Mansi de Salis, 1212 (- 1251).
Sallèle : /oeo qui dicitur Sa/el/as, 1257 (identification
incertaine).
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CA TO DE CASTRIES

ASSAS
IV. Assas : de Arsads, vers 1103 . Doscares : mansi de
duabus Casis, 1289 . Plaine du Rang : mansus de Ranco,
12e s. (identification incertaine).

BAILLARGUES
Il. Baillargues: villa Baglanicus. 909.
IV. Aigues-Vives: villulisAquaviva, vers 848. Fenouillet:
loco qui dicitur ad Fenoletum , avant 1129.

BEAULIEU
II. Villtun de Aissadaneguez; 1194 (- 1211).
IV. Beaulieu: de Bello-Ioco, 1194.

II. BUZIGNARGUES: de S. Nazario de BusinImanicis,
s.d. [12e s. ?]

CASTRIES
II. Bannières : de Baneriis, s.d. [12e: s. ?].
IV. Castries: 10 castello de Castrias, 1095. Mas Naud:
mansum VOCalUI11 Mansum NOVUI11, 1313. Mas de Roux:
manso de Rou vers 1150.

II. GALARGUES : Galazanicis 1392.

GUZARGUES
II. Guzargues: villa Agu cianicis (ou Agusanicisï, 899.
IV. Mansum.: de Ferreria, 1253 (- 1313). Figaret:
fortaliciam et municionem de Figareto, 1276. Lirou :
Luirum, 12e s. (identification incertaine) ; manso de
Lirone, 1258.

JACOU
IV. Jacou: S. Petri de Jocone, 1144. Viviers: mansum
de Vivieris (ou Vivers), 1161.

MONTAUD
IV. Mansis... de Bosco, 1267. Mansis de Ferleto, 1267
(- 1296-1305). Mansus de Gardillis, 1313. Montaud: S.
Maria de Montealto, s.d. [12e s. ?]. Montlaur: terminos
de Monte Lauro, 1159.

RESTINCLIÈRES
IV. Restinclières : Lentescleiras, vers 1150. St Suraire :
S. Cesarii, 1211.

SAINT-BRÈS
II. Condatnina Bellonia, 1124 (- 1161). St Bauzille:
ecclesiam S. Baudilii, 1096. St Brès : apud S. Bricium ,
1109.

SAI T-DRÉZÉRY
II. Courbessac : in Corbessadz, 1121.
IV. St-Drézéry : ecclesiam S. Desiderii, vers 1160.

SAINT-GENIÈS-DE8-MOURGUES
II. Locum quod vocatur Marcanicus, 1019 (- 1043).
Missargues : loeo de Nyssargues, 1099; de Missanegues,
1155.
IV. Carumlocum, 1019 (- 1043).

SAINT-HILAIRE-DE-BEAUVOIR
IV. Beauvoir: de Pulchro Visu, s.d. [12e s. ?]. Villa
FoI/OIle.\', 980 (- 1330). St Hilaire : ecclesia... S. Ylarii,
980.

SAI T-JEA -DE-COR lES
IV. La Gardie: la Garda, 1330 . St Jean de Cornies:
apud locum de Corn ecclesiam S. Johannis, 1099.

APPENDICE: CANTON DU CA YLAR

Il. SUSSARGUES : villa que voeant Sorcianico, 1004.

TEYRA
II. Capelle S. Colombe de Albaterra, 1144 (- 1555).
Teyran : de Tairano , s.d . [12e s. ?].
IV. St André : parrochia S. Andree de Albaterra 1167.

VENDARGUES
II. Meyrargues: villaque vocatur Mairanichos, vers 961.
Vendargues : l illa que vocant Venranichos, vers 961.
IV. Le Bourbouisse : loeo qui vocatur Beuboissou, 1255.

CANTON DU CAYLAR

LE CAYLAR
IV. Le Caylar: Cast/ar , 1112. S. Martinum de Caslaro,
1122 (- 1774-5).

LE CROS
IV. Le Cros: Beate Marie de Croso, 1230. Ecclesiam
S. Mariae de Pruneto, 1135 (- 1484).

PÉGAIROLLE8-DE-L'ESCALEITE
IV. Farrières : ad Ferrarias, 1094-1104. Vi/la quae
vocatur Gutta 988 (- 16c s.). Pégairolles : valle
Payguerolas. avant 817. Le Regagnas: villa Reganiatis,
1095-1104. St Vincent: ecclesiam S. Vincentii de Gutta ,
1123.

LES RIVES
IV. Villa que voeant Cauchaleria, 1031-1060. Falgai
rettes : nUll1SUl11 Felgairetas, 1138. Les Rives: ecclesiam

S. Salvatoris quae dicitur de Rippa, 975.

SAINT-FÉLIX-DE-L'HÉRAS
1. L'Héras : castrum de Lents, 1145.
IV. Alajou : in yaice Alagone, 1031-60. Madières :
I1UlIlSUS... de Maderiis, 1240. Mas de Messier : mansus
de Messier, 1240. St Félix : S. Foelicis de Leratio,
1236.

SAINT-MAURICE-NAVACELLES
1. De Maruiolo, 1038 (- 1643).
II. Villa que vacant Colnaz, 996-1031 (- 1270) . Nava
celles : villa que vacant Nova Cella, vers 1005.
IV. Terminium de Angulos, 983 (- 1213). La Baume
Auriol: Balme Aurioli, vers 1257. Bergougnous : terras
de Bergonio, s.d. [vers 1100]. Les Besses : mentionn é
à partir de 1240 environ. Ecclesia S. Amancii de Boissa,
1116. Manso de Lascumbas, 1213. Madières : vil/a
Maderias, 10e ou 11e s. (?). Villam que vocatur Ma/a
Boxeria, 1027-32 (- 1168) . Villate que voeant Mejanello,
982 (- 1060). Apendaria Podio Meian, vers 1140. Puech
Agut: Podio Acuto, vers 1140. Le Regagnas: apennaria
de Regannas, 1213 (identification incertaine). Villa
Rubia, vers 1005 (- 1027-48). Soulagets : mansi de
Solagguet, 1077-99. St Maurice: parrochia S. Mauricii,
1027-32.

SAINT-MICHEL
IV. Fournès, St Genez : ecclesiam... in honorem S.
Genjejsii in villa quant dicunt Furnis, 988. St Michel :
capellatn S. Michaelis, 1123. « Paroisse St-Michel de
Trujena », 1334 [I8e s.] (- 1562) .

SORBS
IV. Le Camp d 'Aiton : ad Tonum. 1110. L Espérel1e
(mentionné en 1248). Latude: Tuda, 10e ou Il e s. (?).
Sorbs : villa Sorbes. 10e ou II I.' s (?).
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CANTON DE CLARET
IV. CAMPAGNE: de Campaneis, s.d. [12e s. ?].

CLARET
1. Claret: de Clarito , 1043-60.
IV. Les Mattes: 111anSUln de Ma las, vers 1140.

FERRIÈRES-LES-VERRERIES
IV. Baume: loco qui vocatur Balmas, 926. Ferrières:
nUIllSU111 de Ferreris, 1116. Manso de Matalonga, 1293.
Mansi de Villasicca , 1293.

IV. FONTANÈS : ecclesiam S. Stephani de Fontanes,
1146.

IV. GARRIGUES: honore qui vocatur Garrigas, vers
980.

LAURET
IV. Cazeneuve: mansis de Cazas novas, 1270. Lauret:
parrochiaS.Bricii de Laureto, 1154. Mansis... de Olivario,
1270 (- 1293).

SAUTEYRARGUES
II. Alayrac: de Alairaco, s.d . [12e s. ?]. Sauteyrargues:
villam S. Martini de Saltairanicis, 1161.
IV. Villam de Asperellis, 1212 (- 1293). [Mansus] de
Condamina, 1293. Les Cours: terminio de Curtibus, 1199
(identification incertaine). La Côte : apennaria de la
Costa, 1154 (identification incertaine). Mansum de
Gardia, 1212. Les Leuzières : Heuseria, 1293 (identifica
tion incertaine).

VACQUIÈRES
IV. Bastides : apennariam que vocatur de la Bastida.
1212 (identification incertaine). Fenouillet : niansis de
Fenolheto, 1293. Vacquières : versus Vaquerias, 1260.

VALFLAUNÈS
II 1. Fambétou : mansum Fonsi Betoni, 12e s.
IV. Castrum de Balma, 1130 (- 1213). Manso de
Spinacio, 1154 (- 1774-5). Gourdou : I1lanSUI1I.. . de
Gordono. 1320. Lancyre : versusAncisam, 1164. Le Rey:
mansum Regem, 1212 (identification .incertaine). Mas
Rigaud : manso de Rigaudo, 1302. Tours des Salles :
mansus de Salellis, 1292 (identification incertaine).
Valflaunès : Val/e Filenense, avant 923.

CANTON DE CLERMONT-L'HÉRAULT

ASPIRAN
II. Aspiran : ecclesiam S. Juliani de Aspirano, 1146.
Bernai: ad Alvemac, 1202. Boussac: ecclesiamS. Georgii
de Busiaco, 1123. Gissos : pratum de Jazanis, 1202.
Ruchac : Ruchac, 16c s.

BRIGNAC
II. Villa Aureliatis, vers 1070 (- 16c s.). Brignac
Abroniacum villa, 1119.

CANET
Il. Caramessac.
IV. Canet : Canetum, 884.

CELLES
IV. Celles: ecclesiamde Sellis cum villa, 1145. N.D. des
Clans : [ecclesiam] de Clones, 1162.

CEYRAS
II. L'Aveyro : molino de Avairano, 996-1031. Ceyras:
Sedratis. 10e ou Il c s. (?). De Lenayraco, 1334 - SI Pierre
de Dignerac, 1770-2.
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IV. N.D. d'Hortus : villa que vocant Ortols, 996-1031.

CLERMONT-L'HÉRAULT
1. Le Rouas: Rogaz, 1138.
II. Gorjan : [ecclesiam] de GOIja, 1162.
IV. Clermont : mercatorum Claromontensium. vers
1140. Fouscaïs : [ecclesiam] de Fontecassio, 1162.

LACOSTE
IV. Cornil: ecclesiam beatae Mariae... in 1110nte Cornelio,
1138. Lacoste : la Costa, 1172.

II. LIAUSSON : fortia de Laussono, 1234.

MOURÈZE
1. Mourèze : castro Morecino, 990. Naves ecclesiam
de Navas cum villa, 1145.

NÉBIAN
II. S. Michaelis de Domasano, 1234 (- 1236) . Nébian :
in Nibiano, 990. BOSCUI11 de silva Zianici. 1094-1115 
ecclesia S. Martini de Sa/vasal'gues, 1484.
IV. Les Baumes: mansum de Balma. 1264 (identifica
tion incertaine). Parrochia S. Johannis, quam vocant
Lentrisclerias, 1077-99 (- 1770-2). Peyre Plantade : Petra
Ficatam, 1109. Roca Cerveria, 1109 - Roque Cervière,
1854. Rouqucyrol : apud Rocairol, 1245.

PAULHAN
II. Paulhan : castrum que vacant Paulianum, 990.
Vareille : [ecclesia] de Valetras [lire : Va/eiras], 1153.
IV. Les Laures : molendinos de Lora, 1191.

SA INT-FÉLIX-DE-LODEZ
II. L'Avisas: vil/are Aviciaco, 897.
IV . Manso de Burgo, s.d. [12e s. ?]. St Félix: ecclesia
S. Felicis. 10e ou II e s. (?).

1. SALASC : villam que vocatur Sa lascu11i , 884.

IV. VALMASCLE: de valle Mascla, 1323.

VILLENEUVETIE
Néant

CANTON DE FLORENSAC

CASTELNAU-DE-G UERS
II. Apud Talpuzac, 1098-1115 (- 1518).
IV. Castelnau: Castellum-novum, 1112. Montredon: ad
Montem Rotundum. 1229. St Nicolas : ecclesium
S. Nicholay de Talpusciac, 1106.

FLORENSAC
II. Corbian: Vil/a Curbiano, 979 ou 986 (?). Florensac :
vil/a Florenciago, 954-982. Villam Madiano, 954-982
r- 1231).
IV. Mont Joui : /oco ubi vocant Montejovino, 954
986.

IV. PINET: villa Pineto, 967.

POMÉROLS
II. Donnaro : ad Donadanum, 1147. Mas de Peyrille :
l'il/an] Petrolianum, 855-6. Roubignac : in Ruviniaco
ecclesiam S. Andree, 990.
IV. Fontanilles : a Fontanil/es, 1140. Pomérols : villa
Pomariolo, 954-982.
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APPENDICE' CANTON DE GIGNAC

GIG AC
1. Jourmac : villa, que vocant Jusmacho. vers 1070.

BÉLARGA
IV. Bélarga : apud Bellesgar, 1203. Ex parte Elzeto.
996-1031 (- 1361).

CA TO DE GIG AC

ARBORAS
IV. L'Arnet : manso de Arnet, 1106-20. Arbora : villa
Arboratis. 985. Sauc1ières : villam quam vocant Cerclarias
[var. : Cleucuriasï, 988 (identification incertaine). Le Val
Durand : valle Durandi, 1264.

AUMELAS
II. Aumelas: castelloquem vocant Omelares de Guidone,
vers 1036. Mas Cayrou: ecclesiam S. Marie de CairaIl0,

1146.
IV. Cabrials: vil/a Caprelis. 990. Cardonnet : capel/anus
de Cardoneto, 1153. Mansus de Cumba, 1094. Parrochia
ecclesieS. Stephani de Pruneto, 1151 (- 1208). Sainton :
vil/an1 Centones, 990.

ecclesiam S. Martini que vocant

de Roveria, 1260. Le Suc : ecclesiam dei Suc, 1271.
Mansi... de Supra Vineis, 1260 (- 1288). Appennuria de
las Teissonieras. 1270. Val Boissière: Val/eBoseria, 1155.
Verdier : territorium vocatum la Vegeriam [lire :
Verderianû. 1289. Manso de Vilario, 1288. Le Villarel :
manso de Vilareto, 1260. Mansi de Vil/areto, 1270.

IV. CAZILHAC: ecclesie beati Leoncii de Cassiliaco.
avant 1129.

SAINT-BAUZILLE-DE-PUTOIS
II. Putois: villa que vocatur Pedoxinis. 999. Vulpiac :
lilla quam vocant Volpilaco. vers 1070.
IV. Villam quam vacant Avenza, 899 - terra de Laveze,
1279. Manso de Baucio, 1279. Les Bautes : manso de
Ultis [lire : Voltis] , 1288. Mansum.: que appel/atur
Cumbas, vers 1070 (-- 1270). La Côte: manso de Lacosta.
1228. Munsi de Follaquerio, 1279. Mansus de la Parada,
1279 (- 1288). La Plage: in Plaias, 999. La Plantade :
mansi de Plantada, 1279. Pouzol : mansi de Pozollis,
1279. Apennaria de Rovereto, 1240 (- 1279). St Bauzille:
de S. Baudilio de P., s.d. [12e s. ?]. Sauzet : ecclesia de
Salzeto, 1158-78.

II. CAMPAG A
Campaniano, 990.

GA GES
1. Ganges : ecclesia S. Pjetri] de Agantico, 1073.
II. Manso de Rusticanegues, 1116 (- 1235).
IV. Mansum de Ficulneis, 1116 (- 1235). Appenariam
de Molinis, 1116. Mansum de Verneda de S. Juliano,
1116.

GORNIÈS
IV. Les Auberts : mansum de Albertis, 1218 (identifica
tion incertaine). Les Euzes : honore dels Elzes, 1279
(identification incertaine). Gorniès : de Gornerio, s.d.
[12e s. ?]. De Sobeiraz, 1112 (- 1774-5).

IV. LAROQ E: castri de Roca, 1155.

IV. MO TOULIEU: castrum de Monte DIJ'vo, 1218.

MOULÈS-ET-BAUCELS
1. Moulès : mansorum de Mollesiis. 1293.
IV. Baucels : parrochia S. Johannis dels Baucelz, 1218.

CA TO DE FRONTIG AN

BALARUC-LES-BAI S
II. Pioch d 'Ay : de Aquis, s.d. [12e s. ?]. Vauras : Moleria
de Valras, 1257.
IV. Pioch Meja : Podius Mejani, 1257.

BALAR C-LE-VIEUX
1. Balaruc : alode de Balarug, 961.
Ill. ln Maimona (ou Mall11011a), 1130 (- 1145).
IV. Molendino de Roca) 1'0/, 1268 (- 1770-2). La
Ven ta rte : la Val Tortu, 14~ s.

MIREVAL
II. Grassignac : Grassignac , 1623.
IV. Mireval . forcia et... honore de Valle, 1155; Miraval,
1199.

VIC-LA-GARDIOLE
II. Vic : ecclesiam S. Johannis de Vico, 1106.
IV. Maureilhan : terra Maurellani, 1220. [Ecclesial
S. Eulaliae, 1095 (- 1770-2).

VILLE EUVE-LÈS-MAG ELO E
1. Ile d 'Esclavon : insuIon1 de Esclione (ou Escluoneï
1161. Maguelone : civitas Magalonensium, 5c s.
II. Mari de Salviano, 1201 (- 1289). Villa quae vocatur
Sel/atis, vers 989 (- 1231).
IV. Coste Belle: ad Costambellam. 1220. Domenove :
terminio de Domenova, vers 1200. In Exindrio, 1080-1104
(- 1324). Le Flès : honorem de Flexo. 1155. Le Pouzol:
S. Saturnini de Pabols, 1144 ~ de Podols, 1175. Molendi
num quod vocatur Trica Mendicos, vers 1109 (- 1284).
Villeneuve: villam.: cujus vocabulum est Villanova, 819.

FRO TIGNAN
1. Les Aresquiés : silve Aresquerii, 1157.
II. Frontignan : in Frontiniaco [lire : -ano], 1036-60.

CANTON DE GANGES

AGO ÈS
II. Valrac : Valra, 1232.
III (ou 1 ?). Agonès : vicaria Agonensi. 899.
IV. St Micisse : prior S. Vincenciani, 1230.

BRISSAC
II. Mansum d 'Abonaz, 1218 (- 1270). Brissac : ecclesie
S. Nazarii de Brissacio, 1073. Coupiac: villaquant vacant
Clipiago. 996-1031. Issensac : S. Stephano de Yssansaco,
s.d. [12e s. ?]. Mansum de Lissac, 1218. Mastargues
apenaria de Mastranicis, avant 1129.
III. Les Cayzergues : manso de Arcairanicis, 1270.
IV. Anglas: vil/aAnglares, 10c ou 11c s. (?). La Baume:
mansi de la Balma, 1271. Bévieures : mansi de Beniures,
1271 . Manso de Calmeta, 1232 (- 1275). Manso de
Campo Malo, 1288. Mansi de Cazalibus, 1283. Mansum
dei Clap, 1271. Mansum de Colomberiis. 1297 (- 1318).
Manso Cumba Loberia, 1232. Le Crès : mansum de
Credo, 1218. Manso de Crosso, 1288. Le Fesquet : manso
de Fesqueto, 1258. Mansi de la Fonl, 1285 (- 1287). La
Fousse : 10 mas de Lafosa, 12e s. (identification
incertaine). Combe des Mûriers : I1UlllSUI11 de Morario.
vers 1070 (identification incertaine). Mansi de Pascale
riis, 1270. Manso de Podio Justi, 1289 . Pech Redon:
territorio de Podio Redon , 1289. Manso de Possolis, 1288.
Les Reclauses : de Resclausa. 1232. Manso... de Roqueta,
1288. Roque Airole : manso .: de Roquairolo, 1288.
Rupem Lobateriam, 1273 (- 1~75). La Rouvière: feudi
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II. Carcarès : villa Carcarese, 972. Gignac : ecclesie
S. Petri de Giniaco, 1026.
IV. Carabote : molendinis de Carabotas, 1264. Villa
quam vocant Colum harios, 1032-1060. Villa de la Costa,
1171-2. La Lèque : in terminio de Leca, 1127. Montilius.
829-840 (- 1094-1107). Villade la Mota, 1171-2. Vi/areta
que nominatur Villa Sicca, vers 1070. Villetelle: I1UlnSU111
de Vi/a Tela, 1075.

IV. JONQUIÈRES : villa que vocant Juncarias, 946
1006.

LAGAMAS
III. Lagamas: Agamarz, 1163.
IV. N.D. de la Garrigue: S. Mariae de Guarringa, 1146.

MONTPEYROUX
II. L'Adisse : l'filaAdiciano, 983 . Aupilhac : de Vulpiliaco ,
1129.
IV. Le Brusc: del Brusc, s.d. [12e s. ?]. Cazanove : Casa
Nova, 1130. Leca, 985 (- 1128). Mont Redon: apendaria
de Monte Redone, 1106. Montpeyroux : castrum
Montispetrosi, 1060-1108. Pradels: terminio de Pradel,
12e ou 13e s. St Etienne : mansum S. Stephani de
Heremis, 1215. Villa S. Martini, 985 (- 1484). Molendi
num ee Strada, 1137.

PLAISSAN
II. La Gure : vineto de Aguzano, 1147. Plaissan: villa
Plaxano, 829.
IV. St Gervais: eeclesia S. Gervasi, 829. St Mamert :
podium S. Mametis, 1137.

POPIAN
1. Villa Marguliago, 842 (?) (- 1094-1108).
Il. Popian : villa Pupiano, 842 (?). Villa que vocant
Romolanicus, s.d. [lOc s. ?].
IV. St Vincent: parrochia S. Vincencii de P., 1094-1107.
Salamane : feudum Salamonens, 1181 (identification
incertaine).

LE POUGET
1. Rouvièges : parrochia S. Marie de Rovegia, 1152.
II. Terminio Cajmjpraniano, 889-900 (- 1715). Les Cou
dayssas : terminio de Codoncas, 1060-1108. Molanicus
[lire : Romolanicusï, 889-890 - Romolonicus, vers 1022.
III. Villa Franconica. 814-840 (- 1060-1108).
IV. L'Estang: parrochia de S. Maria de Stagno, 1022.
St André de Parets : castri de Parietibus, 1213. Le
Pouget : ecclesiam S. Albani que vocant Pojet, 990.
Rouet: Roveto, 889-890. St Amans de Teulet: ecclesia
S. Amancii, 889-900; villa Teuleddo, 978. St Jean :
ecclesia parrochiali S. Johannis, 1060-1108. Villa que
vocant S. Eulalia, 959 (- 1590).

IV. POUZOLS: villa que vacant Pociolis, 983.

III. PUILACHER: villa que vocatur Poplager [lire
PDg - ], 1060-1094.

SAINT-ANDRÉ-DE-SANGONIS
1. Bages : villa que vocatur Baias, vers 961.
II . Coussenas : ville que dicitur Curcionatis, 837. Le
Dausso : Dauzzani, vers 1140. Granoupiac : villa
Granopiacho, 991.
IV. Cambous : villa Cambonis, 954-986. Manso de
Genestet, 1211. Les Hermes : mansum S. Stephani de
Heremis, 1215. Manso que vacant Rovoria, 987-991
(- 1779). St André de Sangonis : terminium de Sangomas
[lire : Sangonias], 996-1031; parrochie S. Andree
Sanguivomensis, vers 1140. Ste Brigitte : S. Brigide , 1129.
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IV. SAINT-BAUZILLE-DE-LA-SYLVE: honor... de S.
Baudilio, 1122.

SAINT GUIRAUD
I. Margaussas : villam quant vocant Magaranciaz, 10c
ou Ile s. (?).
IV. Le Mas Roussenq : manso Rossenc, 1178. St
Guiraud : apud S. Geraldum, 1101.

SAINT-JEAN-DE-FOS
1. Ledenis, 10c ou 11c s. (?) (- 1484). La Mariége :
ecclesiam S. Sebastiani de Maroilo, 1109. Mas de
Navette: Naveta, 1127.
IV. Fos: S. Johannis de Fors, 1106. Loco nominato
Gurgonigro, vers 1029 (- 1484). Latreille : ad Treillani,
1107 (identification incertaine). St Geniès : ecclesiam S.
Genesii Ledenis, 10e ou Il e s. ("). St Jean : parrocliia
S. Jo/zannis de Gurgite Nigro, 1031-1060. Valloubière :
Vallis Luparia, vers 1140.

SAINT-PARGOIRE
Il. Villa Adillano, 990 (- 1636). FiscUI11. .. qui dicitur
Miliacus , 12e s. Milicianum, 10c ou Il e s. (?).
IV. Caunes : ad Caunas, 1220. La Pale : la Palla, vers
1138. Peireficade : ad Petram Fichatam, 1137. St
Pargoire : vicano, que vocant S. Paragorii, 996-1031. St
Privat : S. Privato, 1155. Virins : villa de Vezinz, 1114
(identification incertaine).

SAINT-SATURNIN-DE-LUCIAN
II. De Luclijano, 1067 (- 1770-2).
IV. Les Aulas: villade Aulaz, 1178. N.D. de la Figuière :
mansum de Figueira, 1134. ManSUI11 [qui] Fons Frigida
vocatur , 1077-1099 (- 1122). Apennariam de Furno, 1134.
Villa Marecomitis, 1067 (- vers 1070). Vilare que vocant
Malos Albergos, 930 (- vers 1005). Les Moulières :
maIlSUI11... de Moleria, 1106-1120. Rocher des Vierges:
castri quem vocant Duas Virgines, 1004.

TRESSAN
II. Basseillac : Bassillac, 1770. Tressan: Terrenciano. 959.
IV. Galpeyroux : vado Petroso, 959.

VENDÉMIAN
II. Villade Abonanegue , 1171-2 - St André de Bouliargues,
1770. Marcoussac : de Margonciaco /lire: Marc-], 1114.
Vendémian : parrochiaS. Marcellinide Vindimiano, 1129.
IV. Mansum de Bocheto, 1201.

CANTON DE LATrES

LAITES
1. Lattes: stagnum Laiera. 1e r s. ap. J.-C. Soriech : pi/la
Soregia, vers 1070.
II. Villa Salviniaco. vers 1118 (- 1200).
IV. S. Johannis de CuCO/le. 1095 - Mas de Cocou, 1577.
L'Estelle : l'Aste/a, 1244. Maurin : S. Andreae de
Maurone, 1095. De Palude, 1121 (- 1341). La Plaine:
la Plaine, 1284. Tal'anum, 1140 (- 1164).

PALAVAS-LES-FLOTS
IV. St-Maurice: ecclesieS. Mauricii, 1318 (identification
incertaine).

IV. PÉROLS : S. Salvatoris de Peyrols, vers 1160.

CANTON DE LODÈVE

LE BOSC
1. Gibret : castro quem vocant Gibreto, 988.
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APPENDICE: CANTON DE LUNAS

1I. Loiras : [ecclesiam]de Avoirate 1162. Laulo : 111l1nSUlll

de Laulano, 1240. Villam quam vocant Masonis, 988
(- 1484) .
IV. Le Bosc: casttum de Bosco, 1145. [Ecclesiam] de
Orsayrolis, 1162 (- 1484). St Fréchoux : S Fructuosi,
1145. St Vincent : ecclesiam S Vincentii de Masonis,
1250. Salelles: de Salella, 1344 . Le Viala: al Villar, vers
1140.

IV. FOZIÈRES : villa quam dicuut Foderias, 988.

LAUROUX
IV. Ecclesiam S Petri de Crozo, 1123 (- 1484) . Lauroux:
valle Lauroso, avant 817. Terminio ville Salellas, 1264.

LODÈVE
1. Lodève : Loteva, 2e s. ap. J .-C.
II. Grézac : versus Grasac, 1259.
IV. Capelle Beate Marie de Bello Lodo [lire: Loco], 1250
(- 1484). Villa que vocatur Cerseto, 1011 (- vers 1070).
Honorem de Combacio, 1264 - St Martin de C0I11bllS,

1770-2. Vil/a que vocant Fe/garias, 1008 (- 1098).
Fontbonne : /oco vocato Fonbona, 1261. Castrum de
lontebruno, 1162 (- 1740-60). Pratum Merletum, 1259.

Rivaudrac : vallatum vocatum de Rivaudrac, 1359. Loco
\,OC(1to Villafrancha 1340.

OLMET-ET-VILLEC N
III. Villecun: castrum de Villacum, 1162.
IV. Olmet : villam quam vacant Olmetum. 975.

LES PLA S
II. L Ambayran : Ambeyran, 1696.
IV. Le Perthus: fortiaïm) de Pertuso, 1228. Les Plans:
fortiam de Planis, 1162.

IV. POUJOLS : in Poiols, 1027-48.

LE PUECH
Il. Rabejac : Rabejac, 1740-60.
1V. Le Puech : castro de Podio Albaygua , 1213.

SAINT-ETIEN E-DE-GOURGAS
IV. Aubaigues, St Etienne: honorem S Stephani in Alba
Aqua, 988 . Gourgas: S Stephani de Gorgatio, 1145.

SAI T-JEA -DE-LA-BLAQ 1ÈRE
IV. Blaquière : de Blaqueria, 1326. Bourles : Arbories,
985. Manso de Bro/io, 1050. Villa Fraixeneto, vers 1006
(- avant 1140). Villam quam vocant Pleuis, 988 - St Jean
de Plaux, 1740-60. Pouzoulets : I1UlllSUll1 de poio Leto
1050. St Jean: parrochia S Joannis de Pleus, 996-1031.
Le Triol : apendariam de Troillar, 1116 (identification
incertaine).

SAI T-PIERRE-DE-LA-FAGE
IV. Puech des Gons : Coms, 1250 [1783]. Parlatges :
castro, quod vocatur Part/ages, 1101. St Pierre-de-la
Fage: parrochia S Petri de fa Fuia, 1122. Honorem.:
qui vocatur Vi/el/a, 1101 (- avant 1140).

SAINT-PRIVAT
IV. Apendariam de la Fabregueta, 1116. Ecclesie de
Fanabregol, 1326. Grandmont : ordinis Grandismontis,
1250. Apendariatn de Lacortina, 1116. La Rouquette :
villam que vocant Rocheta. 1032. St Privat: parrochia...
de S Privato, 1253. Les Salses : parrochia S Marie de
Salsas , 1082.

SOUBÈS
1I. Soubès : villa... Superbis [var. : Supertisï. 988.

IV. Font d'Amans : cf. monte qui vocatur Mans,
1094-1104. Bouissière Nègre: costam quam vocant Nigra
Buxeriam, 1095-1104. Cannet : dl/a quœ apellatur
Cannet, 1095-1104. Castel Viel, 1578 (- 1664). Apena
ria... que vocatur Rainaudeiras, 1232. Apennariam Beato
Clementi. 1095-1104 (- 1498). S C ypriani de S, 1162
(- 1770-2).
II. SOUMO T: de Son1011te, 1162.

USCLAS-DU-BOSC
II. Marou : cf. rivus qui vocatur Mazanus. 1072.
IV. Usclas: vil/are Usclato, 988.

LA-VACQUERIE-ET
SAINT-MARTIN-DE-CASTRIES

II. Ferrussac: ad Ferrusac, 1213.
III. Manso Rocholano, 1060-1108 (- 1077-1099).
IV. Azirou : in Asison, vers 1140. Castries: villaremquem
vocant Cas/rias, 10c ou Ile s. (?). Les Huttes : loco quem
appellant Utas vers 1070. Villa Pratis, ver 1005 (- vers
1140). Villa Putei Combes, 1140 (- 1264). St Martin:
ecclesiam S. Martini, 10c ou Il c s. (?). Soulages : villa
que vocant So/aticos, 996-1031. La Vacquerie: villam de
Vacaria, 1257.

CA TO DE LU AS

AVÈ E
1. Avène : ecclesiam S Martini de Avena , 1135.
II . Rouvignac : ecclesiam S Petri de Rovinacco, 1135.
Serviès : colle Cervianes. 1199.
III. Arnoye: de Amosia, 1135.
IV. De Rivo Sicco, 1323 (- 1740-60). St Barthelémy :
ecclesiam S Bartholotnaei de Arnosia. 1135. Truscas :
l'il/a qua dicitur Truscads, 909. Vinas: de Vinacio, 1323.

LE BOUSQUET-D'ORB
Il. Cazillac: Cazillac, 1643. S Martini de Clementiano,
1135 r- ]740-60).

BRENAS
1. Brenas : ville Brenas, 1149.
II. Campillergues : Campilletgues, 1635.
IV. De S. Eusebio, 1323 (- 1635).

CEILHES-ET-ROCOZELS
II. Bournac : Bournac ]759 . Brassac: de Brassaco, 1323
(- 1351). Pu tac : Putac, 1759.
IV. Bouloc: S Marie de Belloloco 1153. eilhe : de
Silias, 1101. Mourgis : rocas de Mozins, ] 174. Rocozels:
castro Rochosello, 1031-1060. Adubertas [lire : ad
Ubertasi. 1036-1061 (- 1774-5).

DIO-ET-VALQUIÈRES
II. Dio : vil/a Diano, 988.
IV. Prades : parrochia S Johannis de Pradas, 1164.
Valquières : villam de Valcleyriis, 1260.

JONCELS
II. Gabriac: Gaviacîïv; 1759. Valayrac : Balairac. 1770-2.
IV. Joncels: S Petri Juncellensis monasterii, 837.

LAVALETfE
IV. Lavalette: S Laurentii de Val/eta cum vil/a, 1145.

LUi AS
1. Lunas : \ il/a Llijunates 886-900.
II. Ecclesiam S. Petri de Dransthilag, 1135 - Transiliac,
1715 . N.D. de Nize : ecclesiam S. Mariae de Anisa 1135.
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IV. Caunas : Cotnag, vers 972 ; villa Caunas, vers 1000.
Truscas : mansi... qui dicitur Truscaz, 1167 (identification
incertaine).

MÉRIFONS
IV. Malavieille : de Malavetula, 1098. M érifons :
[ecclesia] de Marifonte, 1162. Pradels : villa que vocant
Pradeflos, 996-1031.

OCTON
Il. Octon : [ecclesiam] de Othone, 1162. Roubignac :
[ecclesiam] de Ruviniacho, 1162.
IV. Lauzières : castrum de Elzeria, 1145. St Martin des
Combes: ecclesiam S. Martini de Conibis, ] 123.

IV. ROMIGUIÈRES : de Romegueira, 1246 (identifica
tion incertaine).

ROQUEREDONDE
II. Autignaguet : ecclesiam S. Mariae de Altiniaco, 1135.
Tirounan : Terounan, 1773-4.
III. Tiendas ou Tieudas : ecclesiam S. Dalmatii de
Telnodaz (ou Tenoldaz : lire: Tevoldazï, 1135.
IV. Roqueredonde: ecclesium S. Salvatoris de Rocca
rotunda, 1135.

CANTON DE LUNEL

BOISSERON
Il. (?). Jubiargues.
IV. Boisseron: castro Boxedone, vers 1010.

LUNEL
1. Ecclesiam de Adavo, 1228 (- 133]). Lunel : castro de
Lunello, 1096.
II. Parrochia... de Adaznegues, 1096 - ND. d'Aussargues,
1668-9. Villa Caldusanicis, 1121 (- 1295). Vil/a Novicius,
813 (- 1331).
IV. St Jean de Nozé : villa Nocera, 813 (identification
incertaine); in Nozeto, 925.

LUNEL-VIEL
1. Lunel-Viel: terminio de Lunello Vetere, 1096.
IV. Manso de Capreria, 1152 (- 1331). Montel; de
Montillis, s.d. [12e s. ?]. Ste Colombe : S. Colomba, s.d .
[12e s. ?]. St Paul : S. Pauli de Cabreriis, 1161. .

MARSILLARGUES
II. Marsillargues: villa Marcilianicus, 813.
IV. St Julien: versus S. Julianum, 1197.

SAINT-CHRISTOL
Il. Litargues : roveriam de Litranegues, 1236.
IV. La Bruyère: cellam de Brugeries, 1113. St Christol:
de S. Cristofero, s.d. [12e s. ?].

SAINT-JUST
II. Ecclesian1 de Obi/ione. 1168 - St Pierre d'Aubillon,
1770-1.
IV. La Robine: portion vocatum la Robina, 1368. St
Just: versus S. Justum , 1157.

II. SAINT-NAZAIRE-DE-PÉZAN; de S. Nazario de
Pezano, s.d. [12e s. ?].

SAINT SÉRIÈS
II. De Sinistranicis, s.d. [12e s. ?] (- 1526).
IV. St Sériès : S. Chererium, 1226.

II. SATURARGUES : villa que vocant Saduranicus,
1043-1060.
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II. SAUSSINES : villa Salsinas, 844.

Il. VALERGUES: ad Varanicas, 1124.

II . VÉRARGUES : ad Veiranecas, 1097-1103.

VILLETELLE
II. Pont Ambroix: Ambrusium, 2e s. ap. J.-C.
IV. Villetelle: Vil/etella , 1156.

CANTON DES MATELLES

CAZEVIEILLE
IV. Cazevieille : de Casaveteri, s.d. [12e: s.?]. La
Figarède : la Figareda, 1258. Peyrebrune : Petra Bruna,
1189.

COMBAILLAUX
IV. Combaillaux : mansum de Con1balois, 1155. Les
Plantades : las Plantadas, 1333.

LES MATELLES
IV. Les Matelles: de Matellis, s.d. [12e s. ?]. Roucayrol ;
de Rocayra, 1334. Rouquet : la Roqueta 1258. Le
Suquet : 10 Suquet, 1309 (identification incertaine).

MURLES
IV. Bessières : mansum de Vesceriis, 1215. Manso de
Cairol, 1155 (- 1309). Manso de Cairoleto, 12e s. Métairie
Carravette : Raimundus de Caravetis, 1200; I1llU1SUS de
Caravetis, 1248. Murles: de Mur/as, 1103. Mansi ... vocati
de las Tieras, 1292. Tauriès : locum sive nemus vocatum
Taurier, 1329.

IV. PRADES-LE-LEZ: de Pratis, 1144.

SAINT-BAUZILLE-DE-MONTMEL
1. Montmel : castro Atennorinellico [lire : arque Mormel
licol, avant 923.
IV. Le Cayret : manso vocato deI Cayret, 1311. De
Fornesio, s.d. [12e s. ?] (- 1291) . St Bauzille: S. Baudilii
de Mormelgue, 1163. St Germain: de S. Germano de
Fornesio, s.d. [12e s.?]. Monasterii S. Leonis, 1238
(- 1770-1). Ecclesie et hospitalis de Silva Gauterii, 1168
(- 1260).

SAINT-CLÉMENT-DE-RIVIÈRE
II. Bouzenac : mansi de Bozenaco, 1245.
1Il. Rouargues : mansus de Roholanicis. Ile s.
IV. Manso de Alari, 1317. MaIlSUItl de Elzed, 1122-3
(- 1247). Mansum de Euzeriis, 1202 (- 1247). Font
froide: 10 111as de Font freia, 12e s. Mansum Poncii de
Fraisenet, 1155 (- 1247). Lo Mas de l'Oliver, 12e s.
(- 1258). Mansum de Rotils, 1202 (- 1247). St Clément:
ecclesium S. Clementis de Fonte, 1109. St Sauveur :
ecclesiam S. Salvatoris de Pino, 1109.

SAINT-GÉLy-DU-FESC
Il. Valle Flaviano. 954-982 (- 1158).
IV. Mansus dictus de Duc, 1286. Fesc in Fisco,
1] 14. Lecas : mansum dei Lecaz, 1155. St G ély :
S. Guidium, 954-982. Redounel : mansi de Rodonellis,
1245 (identification incertaine). Les Vautes : manso
de las Voltas, 1155. Les Verriés : 10 mas de Veiriers.
I2 e s.

SAINT-JEAN-DE-CUCULLES
IV. St-Jean-de-Cuculles: de S. Johanne de Coquilis, de
Cocullis. s.d. [I2e s. ?]. La Salade: la Salada. 1258. Les
Terrouses : vineto de Terrosa, 1202.



443 tudes
éraultoises

APPENDICE: CANTON DE MÈZE

SAI T-MATHIEU-DE-TRÉVIERS
II. Cécelés : ecclesiam S. Marie Cecellensis, 1097-1103.
Clarensac : Clarensac. 1258.
IV. [Mansus] de Carboneriis, 1199 (- 1258). Manso de
Casismalis, 1226 (- 1258). Manso de Costa, 1226.
Montferrand : castrum de Monte-Ferrando, vers 1132.
St Mathieu : ecclesiam S. Mathaei, 1099. Tréviers
vicaria quam vocant Terrevias. 978.

SAINT-VINCENT-DE-BARBEYRARGUES
II. Barbeyrargues : S. Vincentii de Barbairanicis, 1132.
IV. [Mansus] de la Coste, 1293.

SAINTE-CROIX-DE-QUI TILLARGUES
II. Quintillargues : ecclesiam S. Crucisde Quintilanegues,
1146.
IV. Manso de la Meula, 1263 (- 1335).

LE TRIADOU
1. De Cassanhacio, s.d. [12e s. ?] (- 1550).
IV. Le Triadou de Triatorio, 1193 {identification
incertaine).

vAILHAUQUÈS
II. Vailhauquès : parrochia S. Saturnini de Val/auches,
1094-1108.
IV. Montlobre : Molobrio, avant 1100. La Rouvière:
mansum de Roveria, 1100.

CA TO DE MAUGUIO

CANDILLARGUES
II. Candillargues: villam... quam vacant Candianicas.
960.
III. Villam quae vocatur Bernatis. 960.
V. Villaque vocant Cumba Putana. 1029 (- après 1140).
La Paluzelle : la Paludella, 1157.

IV. LA GRANDE-MOlTE : La Mota de Coyciens, s.d.
[131: s. ?] (identification incertaine).

LANSARGUES
Il . Berbian : Leberbian, 1668-9. Lansargues : ville de
Lanzanegues, 1153.
IV. Parrochia... de Genested, 1096 (- 1770-1).La Prade:
versus Pratam, 1296-1305. St Denis: villam S. Dionysii,
1156-61.

AUGUIO
1. Mezouls : cellam S. Naçarii de Meduil. 1079.
II. III Boigo, avant 1129 (- 1668-9). Cavayraco, s.d.
[12e s.?] (- 1770-1). Cadoule : aque Catule, 1101.
Layrargues : vil/a que vocant Alairanichos, vers 961.
III. Fréjorgues : ecclesiani S. Johannis de Freionicis,
1165-7. Mauguio : castro Melgorio. 996-1031.
IV. Aiguerelles: territorio de Aygarella. 1312. Balaurie :
versus Vallem Auream, 1213. Parrochia Beati Andree de
Granolhcriis, 1320 (- 1463). N.D. du Lac (1228
- 1668-9). [Mansus} dels Malautes, 1329. Villa que
vocatur Menttes. 996-1031 (- avant J129). La Mourre:
Mora. 1293-4.Le Péras : territorioquod vocatur Peratium,
1234. Petrusse : manegueria de Pertus, 1173. St Antoine:
hospitalis S. Antonii de Cadolla, 1249-56. St Jacques:
ecclesiam S. Jacobi. 1128. St Marcel : S. Marcelli de
Fratribus, 1095. Cimiterio antiqua S. Romani, avant 1129
(- 1668-9). Subtus S. ThonUI111, avant 1129 (- 1710). Ste
Christine : l ersus S. Cristinam. 1173. Ste Croix :
ecclesiam que appellatur S. Crucis, 1010. Vauguières :
locum de Balgueriis, 1322.

l\1UDAISON
II. Mudaison: loco de Mu tationibus, 1099. Valignac :
fief de Valignac, 1740-60.
1V. Vil/a Mediicampi, 1101 - ecclesiam S. Thom e de
Medio Campo. 1289. Moulines: al Molnar , 1101.

SAINT-AU ÈS
1. De Marvejol, vers 1160.
II. Auroux : ecclesiatn S. Marie de Onorio, vers 1160.
IV. St Aunès : [ecclesia] S. Agnetis de Marvejol, vers
1160.

CANTON DE MÈZE

BOUZIGUES
IV. Bouzigues: ecclesiam S. Jacobi de Bocigis, 1146.
Claperium Malaevetulae, vers J132 (- 1303). Le
Moure: 10('0 que dicitur morre del sabre [lire: Fabre ?],
1254.

GIGEAN
II. Gigean: de Gigeano, 1095. Loco qui dicitur Leuzan,
1213 (- 1281). Méderoux : Muderoux, 1438. Monceau:
S. Baudilii de Monte Scevo. Il 73.
III. Gèle: ad Gellam, 1193.
IV. Les Barrières : ad Barreriam, 1204. Burgadam
Veterem, 1246 (- 1420). St Félix: S. Feliei de Montecevo,
1181. St Michel : ecclesiam seu cappellam S. Michaelis
de Villapaterna, 1282. ManSUI11 de Teuleria, 1193
(- 1204). Decimatione Villa Paderni, 1095 (- 1282).

LOUPIAN
II. Loupian : alode de Lupiano, 961.
IV. Tourtoulières : ad Tortoreira, 1134.

MÈZE
1. Mèze : Mesua collis, 1e l" s. ap. J .-C. Insulam Kauco,
782 (identification incertaine) - villam que vocant
Caucos, 824 (- 1267).
II. Font Mars : onore de Fonte Martio, 1060-1108.
Vi/kan Petrolianum. et Petronianellum. 855-6 (- 1264).
Saint-André: in terminio S. Andree de Sursanex. 1134.
IV. Agaou: ad Agal, 1149-50. Mansum Borellae. 1147-8
(- 1209). Campanias, 855-6 (- 1162). Farlet : Ferleto,
1188. Combe de Guillern : Cumbam Guilelnii. 1127. Le
Lecou : ad Lecham. 1147-8. Montarels : ad Montezellos,
1147-8. Pallas: curtis que nominant Pa/atiUI11. vers 960.
Palnes : de stagna Palneso, vers 1070. St Martin: ecclesia
S. Martini de Caucs, 824. St Paul: 11On1Înes de S. Paulo.
1127. Le Sesquier : in Sisquerio, 1180.

MONTBAZIN
II. Antonègre : parrochia S. Juliani de Antonegues, 1122.
Foro Domitii, 2e s. ap. J.-C. (- 4e s.).
III. Montbazin: castellum et villam de Monbasen, 1113.
IV. St Pierre : ecclesia S. Petri de M., 1181. Ste
Colombe : parrochia ecclesie S. Columbe, 1113.

POUSSAN
1. Taurou : mansum de Taurone, 1182.
II. *Glauja : a Glojani, 1438. Poussan: villa Porcianus,
960.
IV. Issanka : Bol d'Issanega. 1303. Joncquières : de
Juncheriis, 1116. Roumège : Romejas, 1370. St Sulpice:
ecclesie S. Supplicii de Tainoro [lire: Taurone], 1290. St
Vincent: ecclesia S. Vincentii. 909.

VILLEVEYRAC
Il. Marcouine: terram grandie Mercurine, 1161. Lubeis
sa no, 1153 (- 1196). Veyrac: villa Vairaco, 990.
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IV. Fondouce : Fontis dulcis, 1168. Grange Vieille: ad
Grangiam vetulam, 1192. Le Portel: ad PorteJ/U/11, 1141.
Valmagne : beate Mariae Vallismagnae, 1138. Ville
veyrac : de Vil/avay raco, 1344.

CANTON DE MONTAGNAC

II. ADISSAN: parrochia S. Adriani de Adiciano. 1175.

AUMES
1. Aumes : Almas, 983.
IV. Saint-Auby : ecclesia S. Albini dje] Almis. 1157.
Lique Castel: ecclesie S. Nazarii de Leca Castel, 1174.

CABRIÈRES
II. Escourbio : ecclesia S. Petri de Scoriano, 1325.
Pourac.
IV. Cabrières : in suburbio Caprariense, 870. Les
Crozes: ecclesiam S. Martini. que vocant ad Crosos, 990.
Tibéret : ecclesiae S. Mariae de Tinereto, 1167.

IV. CAZOULS-D'HÉRAULT: Casules, 822.

FONTÈS
1. Carlencas : de Carnencaz, 1152. Mazers : castello de
Madernis, vers 1059.
IV. Celessou, St Martin: S. Martini de Salien te, 1106.
Fontès : castro quod vocatur Fontes, 1115.

II. LÉZIGNAN-LA-CÈBE : ecclesiam S. Marie de
Liziniano, 1146.

LIEURAN-CABRIÈRES
II. Lieuran : fiscum Liuranum , 990.
IV. S. Baudilio de Furchis, 1323 (- 1636). St Baudile :
ecclesiam vocabulo S. Baudilii, 971.

MONTAGNAC
II. Bessille : ad Becillam, 1203. Lavagnac : villa de
Laveinag, 1136. Lieussac : villam quant vocant Laucia
ch0, vers 908. Montagnac: in Montanaco, 990. Pabiran :
villa que vocant Papiranum, 1027. Savignac: in terminio
de Saviniaco, 1154 ou 1159.
IV. L'Abeouradou .: a Labeurador, 1170-1202. La
Gardie: ad Gardias, 1199. Saint-Aubo : S. Albani de
Columbariis, 1154 ou 1159. St Jaumes : boscum S.
Jacobi, 1202. St Martin : ad S. Martinum, 1167-8 ;
S. Martini de Garriga, 1173-4. St Peyre : ecclesiani
S. Petri, 1153 ("), Sept-Fonts : de VII. Fontibus, 1156.
Valjoyeuse : Vallis Jullose, 1197. Villa de Vezinz, 1114
(- 1212).

NIZAS
Il . Cisso : villam de Cinciano, 822. Nizas: Nizate, 884.
IV. Villarem Bardincu111, 884 (- 1264). St Ferréol
ecclesiam S. Ferreoli de Cinciano, 1146.

IV. PÉRET: in loco quem vocant Pered, 1077-99.

SAINT-PONS-DE-MAUCHIENS
II. Caissergues : in Kaixanegos, vers 1005. Mairergues :
vil/a... de Mairanichis, 1136. Marcouine : grangiam de
Mercurina, 1156. Mauchiens: villa quae vocant Malosca
nos, 990.
IV. Bragaranca, 1051-1074 - St-Julien de Bradalensis,
1760. Mas Brouet : pratum de Broet, 1185. Manso de
Campanna, 1144. Portu de Faixenerias, 1027-31 (- 1122).
Montredon : podio de Monte rotundo, 1144. Pradines :
in Pradinas. vers 1140. Roquemengarde : Rupis Ermen
guardis, 1164. St Pons : ecclesia quae vocant S. Pontii,
990.
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IV. USCLAS-D'HÉRAULT : parrochia S. Verani de
Uslaz, 1164.

Ville de MONTPELLIER (CANTONS I-X)
1. Villa de Novegent, 899 - St André de Novigens, 18e s.
II. Antissargues : terminio de Andaixargues, vers 1118.
S. Hilarii de Centranegis, 1095 (- 1550). Croix d'Argent:
feudum.: de Largiano. 1164. In Mairanicis, 1139
(- 1146). De Morinhaco, 1237 - Maringnane, Marronne,
1599. La Mosson : villam.: Villamanzim, 1096; de
Amancione, 1156. La Pompignane : Fontem Pompiniane,
1272. Preveiranegues, vers 1118 (- 1391). Pomessargues :
in Palmaizanegues, 1075.
1II. Mont Aubérou : S. Petri de Monte arbedone. 1095.
IV. Les Aiguarelles : Cl/In Agarella, 1161. L'Aigue
Longue: manso de Equa Longa, 1171. Mas de las A radas ,
1201 (?). La Belle: vinearum S. Marie Belle . 1126. Manso
de Blacheria. 1167 (- 1201). Appenaria de la Blanca, 1201
(?). Ad Blancariam, 1136. Manso de Boneiras, 1155
(- 1323). Boutonnet : Botonetum, 1189. Mansus de
Campo Miller, de Camiler , 12e s. (- 1201). Apendaria
de Careiras, 1201 (?). Mas de Caucaleiras, 1201 (").
Cel1eneuve : Nova Cella , 799. Mas de Cerclas, 12e s. Villa
que vocutur Claperium, Il e ou I2e s. Coste Frège : Cos/a
frigida, 1248. Apendaria d 'al Cros, 1201 (?). Mas de la
Crux, 1201 (?). Moulin de l'Ev êque : Visval, 1103.
Figuerolles : villa.: de Figairola, 1097. Vici qui dicitur
Flocaria, 1126 (- 1272). Mas de Forcas, 12~ s. Ma so de
la Garriga, 1201 (?). Mansum dels Gorgs, 1201 ("),
Grandmont : apud Grandem Montem, 1189. Maso de
la Grifaleta 1201 (?). Pont Juvénal : gadum Juvenale,
1157. Legassieu : al Legador, 1170. Malbosc: mansos...
de Malobosco, 1272. Molendinos Mejanos, 1157. La
Mogère : ad Mutgeiras. avant 1129. Montels : S.
Michaelis de Monteilio, 1095. MllI1S0.\·. .. de Montenialo,
1272. Montpellier : terminio de Monte Pestelario, 985 .
La Paillade : terminio de Paleata, 1217. Le Peyrou : al
Peirone, 1139. La Piscine : mansus.: de Piscina, 12~ s.
Le Pont Trinquat : al Pon Trincqua t, 1384. S. Martini
de Pruneto, 1095 (- 1770-1). Mansum de PUleo (1172
- 1201 (?». Ad Rocham Vultureriam, 1196 - Roquetu
fière, 1738. St Barthélemy : ecclesiam S. Bartholomei,
1251. St Come : ecclesiam S. Cosme, 1307. S. Martini
Teuthonicorum, 1308. Ecclesiam S. Crucis de Celianol'a.
1146 (- 1154). Salicate : ad Salicatas. 1196. La Valette:
manso de Val/eta , 1171. La Valfère : Ja Valfere, 1294.
Albergam de Verneto, 1187. Burgis quae appel/atur Villa
Franca, 1238 (-1327).

Ile CANTON DE MONTPELLIER

IV. CLAPIERS: parrochia S. Marie de Claperiis, 1127.

MONTFERRIER-SUR-LEZ
II. Baillarguet : parrochia S. Bartolomei de Albanane
gues, 1144.
IV. Mansi de Cadeneriis, 1245. Apud S. Johan11en 1 de
Cellis, 1121. Mansi dels Crematz, 1245 (- 1332).
Montferrier: castrum Mon tisfe rrarii, 1109.

Ville CANTON DE MONTPELLIER

LAVÉRUNE
II. Molendinus de Genzanel, 1184 (- 1199) ; de S. Petto
de Liuranicis, 1182.
III. Mas de Biar : manso de Biars, 1155.
IV. L 'ospital d'A vena, 1331. Lavérune : S. Felicis de
Veruna, 1095. De Palatio, 506 - St Félix de Pal/as, 1781.
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Les Serres : tenemento de Serra, 1250. Tourtourel
molendinos de Tortorel, 1184.

SAINT-JEA -DE-VÉDAS
II. S. Stephani de Bezanicis, 1095 (- 1322) .
IV. La Lauze : mansus de la Lausa, 1194. NouaIs :
Novais, 1114. La Peyrière: ad Peirerias, 1194. Le Pont:
pontem Veronie, 1154. Puech Long : Podii longi, 1259.
St Jean de Védas: S. Johannis de Vedace, 1095. Le
Terrai: de Terralio, 1043-1060.

Xe CANTON DE MONTPELLIER

GRABELS
1. Grabels : S. Johannis de Grabels, 1120.
II. Valmaillargues : manso de Valmananega, 1155.
IV. Franquet : manso... de Fraicheto [lire: Francheto],
1257. Mont Redon: Mons Rotundus. 1222. Redonnel :
mansum de Redonello, 1321. La Soucarède : manso de
Solgareda. 1274. La Valsière : forzam de Valseria. 1196.

JUVIG AC
Il. Fonte Agricole, 799 (- 837). Manso de Fan, 12e s.
(- 1201 (?). Juvignac: Juviniacum, 799. Naussargues :
de Altianicis, 1165.
IV. Manso de Carascausas, 1149 (- 1770-1). Caunelle :
en Caunelas, 1209. Molendino de Ferran, 12e s. (- 1251).
Manso de Valle Arberto, 1190 (- 1293).

CA TO DE IURVIEL-LÈS-BÉZIERS

II. AUTIGNAC: castri de Altiniaco. vers 1182.

CABREROLLES
IV. Aigues-Vives : 11UIIlSUS de Aquaviva. 978. Cabre
rolles : Cabrairole, 1199. Fenouillet: Funeilleto, 1264.
La Liquière : a Liquiey ra, 1,264.

CAUSSES-ET-VEYRAN
Il. Varaillac : manso de Baralhaco, 1294. Veyran :
tenninio de Averano, vers 972. Causses : castrum de
Caucio. 1199; casalem de Caussero, 1265.

1. CAUSSINIOJO LS : Caveinogulo, 966; Cauceno
gilo. 978.

LAURE S
II. Grézan : ecclesia S. Genesii de Grazano. 1085.
IV. Laurens : parrochia de Laurencs, 1139. Sauve
Plaine: in Silvaplana, 1139.

MURVIEL-LÈS-BÉZIERS
II. Coujan: Cogiano cum ipsa ecclesia. 966. De Deissano,
1211 (- fin du 14e s.).
IV. Murviel: de Murovetulo, 1053. Mus: apendariam
que dicitur de Muro, 1077-99 (identification incertaine).
Puech Esteve: Pueg Esteve, 1294. St Félix de Toureille :
decima S. Felicis de Torrillias, vers 1089.

PAILHÈS
II. Vil/a Gramacianicus, 960 (- 1036). Vil/a Vixeratis,
960 (- après 1010).
IV. Pailhès : Paliarius, 960.
IV. PUIMISSON: ad Podio Mincione. 1097.

SAINT-GENIÈS-DE-FO TÉDIT
II. Boulionnac : Bulionago, après 1010. Massergues :
Martanicas, 966. Monac, 1360 (- 1699). Rovinianicus,
1089. Sauvian: mansum de Salvianello, 1089.

IV. Fontédit: Fontedicta, 966. St Geniès : S. Genesium
de Fonte adicta. 1089. Salleles: Salleles, 1381. Trobade :
manso de Trobada, 1123. Ecclesia S. Petri de Valleta,
1206 (- 1777).

SAI T-NAZAIRE-DE-LADAREZ
II. Ladarez : in Lezateso, 978.
IV. St Nazaire : castello S. Nazarii de Lerades, 1152.

THÉZA -LÈS-BÉZIERS
n. Albanianus, 844 (- 1740-60). Aspiran: Aspirianus,
844.
III. Thézan : de Tesano, vers 972.
IV. La Plaine : in Planum, 1202.

CANTON D'OLARGUES

BERLOU
II. La Mausse : [mansus] de Amaussano, 1342.
IV. Berlou: strata Belonis, 1129-1186; de Berlone, 1265.

CA 1BON-ET-SALVERGUES
1. Cambon : ecclesiam S. Petri de Cambonis. vers 1182 .
II. Salvergues: masage de Saubergues, 1680.

COLOMBIÈRES-SUR-ORB
II. Arles : ruissel d'Arle, 1545. Roussas : Rossas, 1545.
III. Madalet : manso Madalete, 1228.
IV. Colombières : villa Columbaria. 978.

IV. FERRIÈRES-POUSSAROU: ecclesiam S. Mariae
de Feireras, 940.

MONS
II. Tarassac : Tarassaco, vers 1500.
IV. Mons : mansus de Mosus, 1271. La Voulte : castri
de Vouta, de Volta, 1271.

OLARGUES
II. Cesse : Cessano, vers 1500. Caste/hon de Laurano,
1127 (- 1216). Madaillan: 1288-. Paulinio : Paulinanum
l'il/are, 881.
III. Olargues: castellum de Olarge, 1127.

PRÉMIA
II. Coumeilho: [village]de Coumello, 1740-60. Fouilho :
mas de Folhan, 1540. Pr émian : ecclesiam S. Sebastiani
de Promiane, 940.
IV. Les Fournels : mansos de Fornils, 1169, 1170
(identification incertaine).

ROQUEBRU
Il. Aupenac : Aupenac, 1759. Baraussan : ecclesiam S.
Pontii de Baraussam, 940. Rou igno : Roubignan, 1759.
IV. Roquebrun : castel que vocant Rochabruna. vers
1036.

SAINT-ETIENNE-D'ALBAGNAN
II. Albagnan: de Albania, 940. Cailho : 1166-. Lalissac :
[mansus] de Lissacho, 1342 (identification incertaine).
IV. Le Sahuc : au Salie, 1341. St Etienne: [ecclesia]
S. Stephani.: de Albania, 940.

IV. SAI T-JULIEN : ecclesia S. Juliani, 899.

II. SAINT-MARTI -DE-L'ARÇON: de Arsono, 1351.

SAI T-VINCENT-D'OLARGUES
II. Gaillergues : 1462-. Julio: castro de Ju/iaIl 0, 1069.
Raspaillac : 1311-.
IV. St Vincent: domus S. Vincentii Hospitalis S.Johannis
Jerosolimitani. 1351.
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VIEUSSAN
II. Géminian : ecclesiam S. Mariae de Geminiano, 940.
Peilhan : de Pelhano, 1636. Vieussan: castellode Vilzano,
vers 1079.

CANTON D'OLONZAC

II. AIGNE: « Aignan », 1284; versus Anhanum, 1318.

AZILLANET
1. Riosouls.
II. Azillanet : capellanus de Azillano, in castro de
Azillano, 1170 (identification incertaine); de Azelano,
1222.
IV. Libres : monasterio Libras, 812.

IV. BEAUFORT: ecclesiam S. Martini de Belloforti,
1135.

IV. CASSAGNOLES: de Cassano/as, 1110.

IV. LA CAUNETTE: Cauna subtus Menerbam. 1254.

CESSERAS
1. Cesseras : parrochia de Saisseras, 1100.
Il. Courbissac : de Corbessacho, 1267. Fauzan de
Fauzans, 1267.
IV. St Salvy : ecclesia ruralis S. Salvi, 1351.

FÉLINES-MINERVOIS
1. Ventajou : suburbio Ventaionense, 813.
IV. Félines : vil/a quae dicitur Fellinas, 899.

FERRALS-LES-MONTAGNES
II. Beson : parrochia S. Saturnini de Bison, 936.
IV. Ferrals: [villa] de Ferralibus, 1110.

LA LIVINIÈRE
II. Cantignergues : village de Cantignergues, 1740-60.
La Livinière : villa Cella-vinaria quœ dicitur Terras,
869-870.
IV. Ecclesiam S. Ce/si, 1102 (- 1262). St Julien (-des
-Molières) : S. Juliani de Lavineria, 1351.

MINERVE
II. Minerve: ante kastro Minerba, 873. Vieulac : village
de Vieulac. 1740-60.
IV. Mayranne : Mayrana, 1250.

OLONZAC
II. Cadirac : terminio de Quadiracho, 1255. Olonzac:
villa Olentiaco, 852. Neyrac, Onairac : villa Honeriaco,
898. Ecclesia de Pelinhano, 1213 - St Martin de Polignac,
1770.
IV. EcclesÎCI111 S. Baudilli, 1102.

II. OUPIA: in Opiano, 1146.

SIRAN
Il. Siran : de Siran0, 1229.
IV. St Michel: S. Michaelis in Monte Sconesio, 1351.

CANTON DE PÉZENAS

CAUX
II. Larnbeyran : de Ambairano, 1175. Parrochia de
Soleissano, 1124 (- 1323).
IV. Caux: alode de Caucio, 96] (identification incer
taine). Sallèles : fiscum de Sa/el/as, 990.

Il. NÉZIGNAN-L'ÉVÊQUE vil/a quae dicitur Nasi
nian0, vers 848.
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PÉZENAS
1. Pézenas: villa Pedinatis, 990.
II. Bébian: de Viviano, 1153. Conas : de Colnaz, 1173-4.
IV. L'Étang: campum. .. de Stagno, 1204. La Grange
des Prés : Prata, 1247-8. St Christol : territorio S.
Christofori, 1290. St Martin : S. Martini de Colnaz,
1173-4. Setenarias, 990 (- 1504).

SAINT-THIBÉRY
I. Cesserone, 2~ s. ap. J.-C. (- 870).
Il. Marignan: apud Marignanum, 1099 (identification
incertaine). Nadaillan : in Nataliano, 990. Sévérac :
subtus Ceveracum, 1116.
IV. In Fenoleto, 990 (- 1636). St Martin: terminium
S. Martini de Fino/eto, 1216. St Thibéry : monasterio S.
Tiberii, 990.

TOURBES
Il. Caysse : decimo de Caissano, 1176. Tourbes: in
Torves, 990.
IV. Villtl1n quant vocant Buada, 983 (- 1759). St Jean:
in Buata... ecclesiam S. Johannis, 990.

CANTON DE PIGNAN

COURNONSEC
1. De Scafiaco, 1109 (- 1392).
III. Grémian : villa que vocant Gremiano. 1002.
IV. Cournonsec : castello, que vocant Cornone Sicco,
1063. Les Rabassières : las Rabaceiras, 1183. St
Martin : ecclesiam S. Martini de Scafiaco, 1109.
St Michel : ecclesiam S. Michaelis de Gremiano,
1100-1102.

COURNONTERRAL
IV. Cournonterral : castellum quod vacant Cornone,
avant 1032. Ecclesia111 S. Juliani d'Escafiac, 1122-34
(- 1770-2).

FABRÈGUES
1. Rupis vocate de Artiga, 1272 (- 1284). Mujolan :
parrochia S. Michaelis de Mejolano, 1165.
II. Agnac: bovaria de Anaco, 1228. Launac: terminio
de Launaco, 1161.
IV. ManSUI11... quem vocant Calcadiza, 1090: parrochia
s. Martini de CO/OIlS, 1140 (- 1770-1). L ' Estagnol :
honore... de Stancno, 1116 (identification incertaine).
Fabrègues : S. Marie de Fabricis, 1109. Manso de Lausa
Acuta, 12~ s. (?). Monasterii monialium Beate Marie
de Ripa (1197-1323). St Bauzille : ecclesia S. Baudilii,
1] 12.

IV. MURVIEL-LÈS-MONTPELLIER: villa quant vo
cant Muro Vetulo, 1031-1060.

PIGNAN
II. De Malvaranicis, 1163 (- 1164). Pignan: de Pignano,
1095.
IV. Pioch Redon: in Podio rotundo, 1183. St Estève:
S. Stephani de Pignano, 1095. St Martin de Vignogoul :
S. Martini de Vinovolo, ]248. Vignogoul : terra
sanctimonialium de Vin0 vol, 1188.

IV. SAINT-GEORGES-D'ORQUES : S. Georgium
d'Orcas. 1157.

SAUSSAN
Il. Saussan : ecclesia S. Johannis de Celsano. 1151.
IV. Valautres : de Valautre .. de Val/autre, 1161.
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CA TO DE ROUJAN

II. FOS: ecclesiam S. Nataliae de Fano, vers 1156.

II. FOUZILHO : de Fonzillane, 1127.

II. GABIA : GabillIl 0, après 1010.

AGALAS
1. Magalas: de Magalas, 1065.
II. Les Affaniès : de Affaniano, 1170. Ecclesia pagi,
nomine Octovianis, vers 893 - Ste Madeleine d'Octavian ,
1665-81. Ecclesiam S. Andreae de Proliano, vers 1156
- ProIl lhan0, 1636.
IV. Agel: in Agel/o. après 1010. Les Volves: de Volva,
966.

MARGON
IV. Margon : de Margone, 1081; S. Christofori de
Margung, 1153. St Cérisse : [ecclesia] S. Ciriaci, 1153.

MONTESQUIEU
Il. Paders: ecclesiam S. Michaëlis de Padernis. vers 1156.
IV. Montesquieu: apud Montem Eschivum, 1159.

EFFIÈS
II. Nefliès : castrum Nifiani, 990 . Treignan : monaste
rium S. Stephani que vocant Trignano, 990.

POUZOLLES
Il. De Grazano, 1088 (- 1183). St Preignan : Tampu
niano [lire: SaI11-] , 937 ; a/ode ... de Sampriniano, 966.
IV. Les Moulières: CaJ11pO qui vocatur de Molleiras.
1183. Pouzolles : castello de Pozolas, 1088. St Martin :
ecclesia S. Martini de Grazano. 1088 .

IV. ROQUESSELS: territorio de Rocacels , 1139.

ROUJAN
II. Cassan : ecclesiam de Cassiano. 1080. Roujan
Royani. 893.
IV. Ecclesia de Auberta. 1152 - SI Nazaire d'Oberte.
1894.

II. VAILHAN: in Val/allo, 1147.

CA TO DE SAINT-CHI IAN
IV. AGEL: alodia ... de Agel, vers 1182.

AIGUES- IVES
II. Paguignan : Paguinio, 1635.
IV. Aigues-Vives : alodia... de Aquaviva, vers 1182.

azelles : l il/a de Casellas, 1100.

II. ASSIG A : in Asiniano, 936 (authenticité dou-
teuse) ; in Aziniano, vers 972.

BABEAU-BOULDOUX : Néant.

CAZEDARNES
IV. Cazedarnes : mansus de Casa Dama, 1129-1186.
Fontcaude : ecclesiae... quaem vocatur Fonscalidus, 1154.
Vil/a S. Amancii, 1129-1186 (- 1634).

CÉBAZAN
Il. Cébazan : ecclesiam S. Martinide Sabaza. 1101.
IV. Le Caylar: dei Caylo, 1338. Fontjun : FonJun, 1338.

CESSE ON-SUR-ORB
II. Coumiac : villa de Comiac, 1129-1186. Cessenon:
castro de Cenceno, vers 1972. Lugné : villa de Lonhano,
1129-1186. Vessas: villa de Vezacio. 1129-1186.
III. Mascariniès mansi et bordarie de Mascariniano,
1129-1186.

IV. Aumes: mansi et... bordarie de Olivet [lire: Olmeû,
1129-1186. Cazal-Février : l1Ull1SUS Casalis Feberrii,
1129-1186. Extrade: Lestrada, 1385. Fenyals : villa de
Fenils, 1129-1186 (- 1704). Figuières : ecclesiam S. Petri
de Figueiras. 940 . mansus de Lausa, 1129-1186 (- 1634).
Ribaute: villade Ribauta, 1129-1186. S. Julianum, 1190
(- 1671). Viranel : de Viranello, 1354.

CRUZY
1. Sériège : alodia de Seregia, vers 1182.
II . Cruzy : de Crucio. 902.
IV. Ste Eulalie : ecclesiam S. Eulaliae, cujus est
vocabulum Crucius. 902.

IV. MONTOULIERS: ecclesiam S. Baudelii de Monte
Olerio, 940.

IV. PIERRERUE: villa de Petrarua, 1129-1186.

PRADE~SU~VERNAZOBRE

II. Donaro: de Donza, vers 972 ; bort/ariade Francillac,
1129-1 186 (- 1688).
IV. Prades: mansi et bordarie de Pradis, 1129-1186.
Riels: mansi de Riellis, 1343. St Apolis : ad S. Ypolitum,
1265 . St Martin: ecclesiam S. Martini de Donza, vers
972.

SAINT-CHI lA
1. Villa quae dicitur Vernodubrus. 826 (- 988).
II. Sorteille : Sortiliano, 899-900.
IV. St-Chinian: S. Anagni, 961.

VILLESPASSA S
II. Castigno : Castignanum, 1262.
IV. Villespassans: de Villas passans, 1159-61.

CANTON DE SAINT-GERVAIS-SUR-MARE

I..ES AIRES
II. Mourcairol : castrum quod vocant Me rcariolo, 990.
IV. St Michel: capellam S. Michaelis de Mercairol, 1182.

CASTA ET-LE-HA T
1. St Amans de Mounis : a cruce de Monis, 1199 .
1V. Castanet: de Castaneto, 1271. Fagairolles : « Failgai
rolles », 1281 [1420).

IV. COMBES: 1264-.

IV. HÉRÉPIA : de Herepia, 1344.

LAMALO -LES-BAI S
II . Rhèdes : ecclesia vocabulo S. Petri, 990; [ecclesia]
de Redes. 1153.
IV. Bardejean : 1196-; honore Bardajanorum, 1279.
Capirnont : l'il/a Manazeto quam vocant Caput Monte.
899. St Pierre : ecclesiam S. Petri de Redis. 1159-61.
Villecelle : 1196-.

IV. LE POUJOL-SUR-ORB: castrum de Pojols, 1164.

ROSIS
1.Andabre : de Andabro, 1404 (identification incertaine).
II. Nébuzon : de Nebodionense, 966.
IV. Douch : a/odes quae vacant Ductos, 966.

IV. SAINT-GENIÈS-DE-VARENSAL : [castello] de S.
Genesio, 966 (identification incertaine); de S. Genesio
de Vairessan ("), 1344.

SAI T-GER AIS-S R-MARE
1. Rongas : de Regatz, 1271 ~ de Rongassio, 1516.
Il. N ayran : castro de Neirano, 1199.
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IV. St Gervais : ecclesia S. Gervasii, 966. St Laurent :
parrochia S. Laurentii, 1225. St Maurice: de S. Mauricio
de Regatz, 1271.

TAUSSAC-LA-BILLIÈRE
II. Maurian : ad Maurianum, 1164. Taussac: minarium
de Taussaco, 1199.
IV. La Sesquière : mansis... de Cesqueria, 1233. .

VILLEMAGNE-L'ARGENTIÈRE
Il. La Gure : Agusano, 1271.
IV. St Martin: monasterium S. Martini de Villemagna,
966. Villemagne : monasterium Vallismagnae.: vil/lie
Majani, vers 893.

CANTON DE SAINT-MARTIN-DE-LONDRES

CA USSE-DE-LA-SELLE
IV. La Baume: loco qui vocatur Balmas, 926 (identifica
tion incertaine). Bougette : loeo qui dicitur Bogeta, 1104.
Causse: Caucino, 799. La Celle: villarem quem vocant
Cellam, 10c ou Il c s. (?).

MA8-DE-LONDRES
II. Gabriac : fisco Gabriacho, 10c ou Il c s. (?).
IV. Château de Londres : castello de Dundras, 1116;
capella S. Girardi de Castro Lundrensi, 1146. Le Fesq :
nUll1SUS de Fiseo, 1258. La Liquière : la Lecheira, après
1140. Apendaria de Rivo Secco, après 1140.

NOTRE-DAME-DE-LONDRES
II. Tabernac : in loco dicto a Tavemac , 1332.
IV. Manso de Cazellis, 1272 (?). Munsi de Grilleriis, 1271.
Notre Dame: S. Maria de Lundris, s.d. [I2e s.?]. Villaret:
villa que vocatur Villareto, vers 1005.

PÉGAIROLLES-DE-BUÈGES
II. Berjan, 1402 [16c s.] (- 1829).
IV. Pégairolles : « Pégairoles », 1122 [1783] ~ castri de
Pegairolis de Bueja, 1284.

ROUET
IV. Le Crès : mansum deI Crez, avant 1140. Hortus :
castrum de Balma, que vocatur Rocha d'Ortilis, 1130.
Rouet : villa que vocant Roveto, vers 1000.

SAINT-ANDRÉ-DE-BUÈGES
IV. Figaret : manso de Figaret, 1116 (identification
incertaine). Mansi de Ferigoleto, 1270. Pujeu : ItlanSUI11...
de Pozols, 1270. Les Prats: mansus dei Prad, 1129. Les
Rives : mansum qui dicitur de Ripa, 1101. St André :
S. Andreae, 1095. Manso de Sezaria, 1270.

SAINT-JEAN-DE-BUÈGES
IV. Monteils: planum de Montilis, 1073. Pech Redon:
Poio Rodundo, vers 1070. St-Jean-de-Buèges : villa qui
vocatur Boia, vers 1070 ; S. Johannis de Buia, 1095.
Mansi de Vi/ad, 1332.

SAINT-MARTIN-DE-LONDRES
III. Frouzet : villam quam vocant Frozethum , vers 1005.
Uglas : villa quam vocant Huglaz, 1027-48.
IV. Les Plats: apennariam de Planis, après 1140. La
Pourcaresse : mansus de la Porchatessa, après 1140.
St-Martin-de-Londres : Dunderas, après 1010 ; parrochia
S. Martini, 1036-1061. Teulagèse : vil/an1 quam vacant
Theulaias, vers 1005 {identification incertaine).

VIOL8-EN-LAVAL
II. Cardilhac : mansi de Cardallac, 1303.
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IV. Cambous : mansus de Cambos de Volio, 1258.
Mansus de Malpertrag, 1258 (-1304).

VIOLS-LE-FORT
1. Viols: eec/esiam S. Stephani de Volio, 1109.
IV. Mansi dei Cadalicht, 1238. Manso dei Eu:e , 1274.
Les Gardioles : mansi de Gardiolis, 1238. La Marèle :
111allSO de Masella, 1238. [Mansum] de Mata longa, 12e s.
(- 1321). Apennariam de Monteargelagos, 1191 (- 1299).
Peyres-Canes : mansus de Petris cavis, 1258. Manso Podii
Calvelli, 1274. Le Triol : 111anSUl11 de Trolio, 1302.

CANTON DE SA1NT-PONS-DE-THOM1ÈRES

IV. BOISSET: de Buseto, 1351.

COURNIOU
II. Courniou : Cornho, 1447. Prouilhe masaige de
Prouilhan, 15e s.

PARDAILHAN
II. Pardailho : Pardilianum, 1234.
IV. Rodomouls : de Rode/1I01, 1204.

RIEUSSEC
II. Merlac : Merlac, 1667.
IV. Rieussec: de Rivosicco, 1351.

RIOLS
1. Ardouane : Ardoanne, 1318.
II. Aupigno : Oupinio, 1650. Lignon: 1298-. Mézouil
hac : 1489-. Roulio : Roui/ho, 1722.
IV. Falgouze : 1298-. Riols: ecclesiam S. Petri de Riols,
940.

SAINT-JEAN-DE-MINERVOIS
II. Arguzac : territorio de Arguzac, 1100. Dieuvaille
ecclesiam S. Johannis de Divaliola, 940. Gimios
ecclesiam S. Pontii de Geminiano, 972.
IV. St Martial: S. Marcellus Altera, 1254.

SAlNT-PON8-DE-TIlOMIÈRES
II. Artenac. Brassac : mazade de Brassac, 1516.
Caroulio : Caro/ha, 1442. Cavenac : Cavenac, 1536. Bois
de Sérignan : bosc... de Serinha, 1447.
IV. St-Pons (-de-Thomières) : S. Pontio Thomeriensi
monasterio, 936 . St Symphorien : ecclesia ruralis S.
Symphoriani, 1351.

IV. VÉLIEUX : Vilhinis [lire: Vilhivisï , 1351.

VERRERIES-DE-MOUSSANS
II. Moussans: lieu de Mou J.iI. 1487.

CANTON DE LA SALVETAT

FRAISSE-SUR-AGOUT
IV. Bureau: j'oreste de Burau, 1169. Fraisse: ecclesiam
S. Joannis de Fraysse, 940. La Pinchinière : [orestes de
Pichineriis, 1169. Rescol :[orestes de Rescools, 1169. Bois
domanial de Sauses : forcstibus... de Sauzes, 1169. Saut
de Vezoles : balcio de Vezola, 1169.

LA SALVETAT-SUR-AGOUT
IV. La Clédelle : capelle S. Martini de Uscadellas, 940.
La Pause: la Pausa, 1103 (identification incertaine). St
Etienne : ecclesiam S. Stephani de Cavall, 940. La
Salvetat: de Salvetas, 1102. Verniole : de Vernolis, 1262.

LE SOULIÉ
II. Vergougnac : village de Vergouniac, 1740-60.
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IV. La Fajole : nUlnSU111 de la Faiola, 1103 (identification
incertaine). Le Soulié : dei Solier , 1301.

CA TO DE SERVIAN

ABEILHA
II. Abeilhan : in Abeliano, après 1010.
IV. St Pierre: ecclesia S. Petri après 1010. Vitignols :
[villa}... Bituniano, 969.

ALIG AN-DU-VE T
II. Alignan: de Alinian, 1060-1108.De Tabauciaco, 1323
- St Jean de Tabeaussac, 1770-2.
IV. Fraisse: de Fraisen, 1138. Les Montarels : capel/anus
de Ailante asellis, 1187.
1. COULOBRES : villa Calobrice, 881; ecclesiam S.
Fœlicis de Calobricis, vers 1156.

ESPONDEILHAN
Il. Espondeilhan : d'Espondeilla, 1170.
IV. N.D. des Pins: ad Pinis, 1026.

MONTBLA C
II. Coussergues: villa Codicianicis, 955-975. Erignano,
972-8. - de Herinhano , 1636.
IV. Montblanc: de Monte blanco, 1178. Alodem... ill
Tremoleto , 1119 - St André de Tremolet, 1504.

PUISSALICON
II. Ecclesie S. Stephani de Pesano, 1348 (- 1636). De
Cerzac, 1113 - Sarssac, 1770-2.
III. Puissalicon : de Podio Salicon, 1146.

SERVIA
II. Amillac : villa Ameliaco, 1036. Pouzac : de Pozag,
1108. Servian : Cerviano , après 1010.
IV. Cantaussels : campum de Cantauzel, 1138. Combas:
ad Cumbaz, 1138. Molendino de Desquirol, 1179.
Pouzagols : de Posagolis, 1323. St Adrien : villam S.
Adriani. 1183. St Saturnin: S. Saturnino de Pozag, 1108.
II. VALROS: decima de Va/l'ans, 1186.

Ville de SÈTE (CANTONS 1 - Il)
1. Sète : TO Li)'lOV [lire : Ll;nov] ôpoç, 1cr s. ap. J.-C.
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La Toponymie de l'Hérault de Frank Hamlin est un ouvrage de référence
aussi bien au regard de toute recherche (archéologique,historique, géographique...)
sur le département de l'Hérault qu'à l'égard des études toponymiques en
général.

L'abondance des formes anciennes permet de se faire une idée des états
de langue et des étages de signification à l'époque historique, S. Maria de
Quadraginta en 902 pour Quarante, montre l'adaptation pieuse (les Quarantes
martyrs) dans la désignation d'une église, d'un gaulois Caranta. La permanence
de Agantico dans les formes anciennes de Ganges, permet de postuler le grec
Acantikos, épineux (lieu broussailleux).

La connaissance des formes anciennes, l'observation du terrain, la prise en
compte des réalités objectives, la connaissance du contexte historique et culturel,
totalement nécessaires en toponymie, sont ici le meilleur garant de l'établissement
du sens du toponyme en l'éloignant de la recherche de la racine première avec
lesquelles certains auraient voulu confondre la toponymie. Aidé dans sa tâche
par l'abbé Cabrol et de nombreux correspondants et amis, une étude attentive
des lieux permit à F.R. Hamlin d'établir de nouveaux sens (pensons aux Regagnas
enfin compris dans la désignation de résurgences) ; dans le même ordre d'idée,
saluons l'observation naturaliste de l'arn, le paliure austral (essence de haies) à
l'origine des noms de lieux Amas, Amède, Amet et Amel.

Sans aucun esprit d'école, l'auteur a donné, avec cet ouvrage, la meilleure
illustration de la toponymie définie comme recherche du sens d'un nom attribué
à un lieu particulier à une époque donnée.

FRANK R. HAMLIN a rencontré l'onomastique du Midi de la France dans
le cadre d'échanges entre les universités de Montpellier et de Birmingham, en la
personne de Charles Camproux qui dirigea sa thèse sur les noms en -ac de l'Hérault
(1959). Dès lors, durant sa carrière universitaire, aussi bien en Angleterre (université
de Cambridge) qu'au Canada (université de Colombie britannique), il consacrera
de longues années (de 1961 à 1981) au dépouillement des sources primaires et à
l'élaboration d'une étude entièrement nouvelle de la toponymie de l'Hérault. Ces
travaux débouchèrent sur la publication de la première édition du présent ouvrage
(1983) couronné par le prix Albert Dauzat de la Société Française d'Onomastique
dont il est membre depuis 1962.

Après avoir collaboré aux Tables des noms de personnes et des noms de lieux
du Cartulaire de Gellone (1994), l'auteur a récemment publié dans Cahiers d'Arts
et Traditions rurales (1995-6), « Paysages de Saint-Guilhem-le-Désert: les noms
de lieux témoins de l'histoire et des traditions».
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